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JAV BIUDŽETAS SIEKIA 112.8 BILIJONU DOL
P. VIETNAME NUKRITO LĖKTUVAS

Viet Congo patrankos prie Da Nango bazės
SA1GONAS. — Blogame ore ir rūke vakar Pietų Vietname j 

kalną atsitrenkė JAV aviacijos transporto lėktuvas, kuriame skri
do 4 aviacijos kariai — lėktuvo įgula ir 42 kareiviai iš 7-tos ka
valerijos divizijos. Visi žuvo katastrofoje, nes lėktuve kartu buvo 
gabenama ir amunicija — artilerijos sviediniai, kurie nuo sutren
kimo pradėjo sproginėti. Nelaimė įvyko netoli An Khe karinės 
bazės, lėktuvui pakilus skristi į mūšio vietą, 250 mylių į šiaurės 
rytus nuo Saigono. Galimas daiktas, kad į transporto lėktuvą pa
taikė Viet Congo šauliai, jis skrido virš kalnuotų vietovių. Lėktuvo 
greitis tėra 190 mylių per valandą.

Vietnam

”5rExpenditures
' $112.8

10.5

$ Billions
Receipts
$111.0

ši aviacijos nelaimė yra di
džiausia Pietų Vietnamo kare, 
kur būtų tiek daug žuvę ameri
kiečių kareivių. Prieš metus vie
nas transporto lėktuvas atsimu
šė į kalną netoli Nha Trang. Tuo 
metu žuvo 81 vietnamietis karei
vis ir keturi amerikiečiai.

Nepataikė į raketas
Komunistų kareiviai vėl pra

smuko pro amerikiečių gynybos 
žiedą prie Da Nango bazės. Pen- 
lioliką minučių Viet Congo arti
lerija apšaudė amerikiečių mari
nų bazę. Trys amerikiečiai ir 
du vietnamiečiai buvo užmušti, 
oil amerikiečių ir 14 vietnamie
čių buvo sužeisti. Artilerijos pa
būklai pasiuntė į bazę 42 salves 
sviedinių. Matyt, buvo siekiama 
sudaužyti aerodrome stovinčius 
bombonešius arba priešlėktuvi
nes raketas. Devyni sviediniai 
nukrito netoli raketų. Ten pat yra 
ir nemaži skysto kuro tankai. 
Sviediniai į taikinius nepataikė, 
tačiau sužalojo keletą sunkveži
mių ir vežiojamą keltuvą.

Amerikos marinai, pastebėję 
artilerijos sviedinių kryptį, tuoj 
pradėjo atsišaudyti savąja arti
lerija. Pradėjus marinams šau
dyti komunistai sustabdė ugnį ir 
dingo su visais savo sunkiais pa
būklais. Helikopteriai bandė su
rasti pasitraukiančius komunis
tus, bet jiems tai nepavyko, šia
me aerodromo puolime Viet Con
gas pavartojo didžiules, 120 mm. 
patrankas. Jos tik neseniai pasi
rodė Viet Congo arsenale. Jų 35 
svarų sviediniai turi nemenką 
griaunamąją jėgą, o jų nuotolis 
yra apie 4 mylios. Karinė vado
vybė pareiškė, kad šių patrankų 
buvimas komunistų rankose, pa
stato Da Nangą į pavojingą pa
dėtį.

Taikos fronte naujų žygių da
ro Britanija ir Egiptas, kurio už
sienio reikalų ministeris kalbė
josi su Amerikos ir šiaurės Viet
namo ambasadoriais. Naują ak
ciją pradėjo ir Japonija, kuri 
siunčia savo patyrusį diplomatą 
Yokoyamą į šiaurės Vietnamą 
su pasiūlymu šaukti naują Že
nevos konferenciją.

Kambodija vėl pareiškė pro
testą Pietų Vietnamui, kurio ka
reiviai pažeidė Kambodijos te
ritoriją. Be to, Kinijos radijas 
praneša, jog amerikiečių bombo
nešis puolęs Kambodijos pusė
je esantį kaimą, kuriame penkios 
numestos bombos padariusios 
kaimo pastatams daug žalos.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų Rusijos 
žinių agentūra, komentuodama 
Amerikos biudžetą, pareiškė, kad 
tai esąs karo biudžetas. Gyvybi
niai Amerikos liaudies reikalai 
esą paaukoti agresyviam kolo- 
nialiniam karui Vietname.

WASHINGTONAS. — Peru 
vyriausybė pasiskundė Amerikos 
valstybių organizacijai ir parei
kalavo, kad jos skundas būtų 
perduotas Jungtinėms Tautoms 
dėl sovietų atstovo laikysenos 
pasibaigusioje Havanos konfe
rencijoje, kurios dalyviai paža
dėjo stengtis, kad Pietų Ameri
koje kiltų revoliucijos, šitokie 
Sovietų Rusijos delegato pareiš
kimai laužo JT nesikišimo į kitų 
valstybių reikalus principą. Pe
ru valdžiai pritarė Venecuela ir 
Kolumbija.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius McNamara pa
neigė žinias, jog šiaurės Vietna
me esąs dalinys Kinijos karinės 
aviacijos, šiam tvirtinimui nesą 
jokių įrodymų.

ROMA. — Europos Bendrosios 
Rinkos pasitarimuose Prancūzi
jos pasiūlymams daugiausia spi
riasi Vakarų Vokietijos, Olandi
jos ir Belgijos atstovai. Italija, 
kuri šiuo metu pergyvena vy
riausybės krizę, laikosi atsargiai 
ir remia tik tuos pasiūlymus, ku
riuos jau priėmė italų parlamen
tas.

LONDONAS. — Vakar po Ka
lėdų atostogų vėl susirinko bri
tų parlamentas. Laukiama, kad 
premjeras Wilsonas padarys sa
vo naujos politikos Rodezijos 
klausimu pareiškimą, nes jis ke
lias dienas įtemptai tarėsi su Sir 
Hugh Beadle, Vyriausiu Rodei- 
jos teisėju, kuris lankosi Londo
ne.
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Prezidentas Johnsonas apskaičiavo, kad ateinančiais metais JAV biu
džetas turės tiktai 1.8 bilijonu doleriu deficitą. Ankstyvesniųjų mė

ty biudžeto deficitas buvo žymiai didesnis.

MIRĖ PROFESORIUS VLADAS JURGUTIS
Iš okupuotos Lietuvos atėjęs oro paštu laiškas praneša, kad 

praeitą savaitę po ilgos ir sunkios ligos Vilniuje mirė profesorius 
Vladas Jurgutis. Velionis buvo vieno buso ir kelių automobilių 
iš Vilniaus nulydėtas į Palangą, kur jis padėtas amžinon ramybės 
vieton.

Moko kubiečius
Dešimt žvejybos laivų specia

listų iš Klaipėdos dirba Kuboj. 
Jų tarpe trys lietuviai. Drauge 
su jais yra jūreivių kelių laivų 
įguloms. Sako “jie moko kubie
čius žvejoti”. Mat, Fidelis Cas
tro pareiškęs, kad žuvies pramo
nė Kubos saloj esanti nauja.

Anot Tiesos, “tarybiniai žmo
nės” padeda tą pramonę kurti, 
tad nemaža specialistų į tolimą
ją Kubą “pasiuntė ir mūsų uos
tamiestis”. (E)

Televizija ir stogai
Televizijos imtuvų montavi

mo fabrikas Šiauliuose skelbiasi 
jau pagaminęs 50,000 imtuvų. 
Čia gaminami (sumontuojami) 
“TEMP 6” imtuvai — 16 colių 
įžambinės ekranas, kaina 336 
rubliai (beveik pusmečio viduti
nė alga). Imtuvai esą parduoda
mi ne tik Lietuvoj, bet Latvijoj, 
Estijoj, Gudijoj “ir tolimesnėse 
vietose”.

Siūlo juos ir iš Amerikos už
sakyti ir ten padovanoti. Kaina 
būtų $287, tai yra, maždaug tris
kart daugiau, negu čia už tokio 
didumo ekrano ir geresnės koky
bės imtuvą. Tačiau, nepaisant 
tokio brangumo, televizijos im
tuvų Lietuvoj jau esą gana daug. 
Ant daugiabučių namų stogų su
sidaro keblumų dėl vietos ante
noms. Tiesoj net satyra pasi
rodė apie “bliūdinę televiziją”: 
stato anteną, pradusia stogą, im
tuvas nieko nerodo, bet kambary 
reikia pasistatyti bliūdą, nes sto
ge skylė ir lyja. (E)

Vladas Jurgutis gimė 1885 m. 
spalio 24 d. Palangos valsčiuje, 
Joskaudų kaime. Baigęs pra
džios mokyklą, 1898—1902 me
tais jis mokėsi Palangos progim
nazijoje, kurią gerai baigęs įsto
jo į žemaičių kunigų semenari- 
ją. Vėliau persikėlė į Petrapilio 
Dvasinę Akademiją, kurią bai
gė 1910 metais, paruošdamas di
plominį darbą apie Karolio Mark
so antvertės teoriją.

Tais pačiais metais, kun. Ku
raičio padedamas, jis išvažiavo į 
Vokietiją ekonomijos mokslų 
studijuoti. Domėjosi ekonomi
jos klausimais, nuodugniai stu
dijavo ūkio reikalus ir gautas ži
nias stengėsi perduoti mažiau ži
nantiems. Jurgutis turėjo nepa
prastai gerą atmintį ir buvo la
bai darbštus.

Baigęs ekonomijos mokslus 
Vokietijoje, kurį laiką gyveno 
Astrachanėje ir Saratove. Tuo
jau po Pirmojo Pasaulio karo jis 
grįžo į Lietuvą ir dėstė ekono
mijų Vytauto Didžiojo Aukštuo
se Kursuose, o vėliau, kai buvo 
įsteigtas Kauno universitetas, 
jame dėstė ekonominius moks
lus.. Prof. Jurgutis gerai pasi
ruošdavo savo paskaitoms. Be 
to, buvo nepaprastai geras dės
tytojas. Kitų profesorių salės bū
davo tuščios, bet prof. Jurgučio 
salėje visuomet būdavo stačių 
studentų, nes nebuvo, kur jiems 
atsisėsti. Prof. Jurgučio pasi
klausyti ateidavo ir kitų fakulte
tų studentai, nes visuomet daug 
naujo pramokdavo.

1941-43 metais buvo Vilniaus 
Universiteto ekonominių moks
lų dekanas. Jis nevengdavo pa
kritikuoti okupacinės vokiečių 
valdžios ekonominės politikos 
Lietuvoje. Už tai naciai jį suė
mė ir 1943 metų kovo 26 dieną 
išvežė į Vokietiją, į pagarsėjusią 
Stutthofo stovyklą. Ilgai prof. 
Jurgutį vokiečiai tardė ir kanki
no, bet vėliau jį laikė kartu su 
kitais kaliniais. Jis ir Štuthofe 
aiškino kaliniams įvairius finan
sų ir ekonomijos klausimus. Jis 
būtų norėjęs bėgti į vakarus, bet 
užpuolusi šiltinė neleido jam ju
dėti. Sovietų armija, radusi

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Italijos prezidentas vėl pa
vedė Aldo Moro sudaryti naują 
vyriausybę.

♦ Egipte valdžios organai pa
reiškė, kad Amerika per Kairą 
pasiūlė šiaurės Vietnamu! nau
jas sąlygas taikos deryboms. Sa
koma, kad Amerika sutinkanti, 
kad derybose dalyvautų ir Pietų 
Vietnamo komunistų — Viet 
Congo atstovai.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
skyrė pirmą moterį negrę fede- 
raliniu teisėju. Ji dirbs New 
Yorko teisme.

♦New Yorko transporto dar
bininkų unijos vadas Quill parei
kalavo, kad kongresas sudarytų 
specialią komisiją ištirti, kodėl 
New Yorke taip ilgai turėjo už
sitęsti transporto streikas. Jis 
kaltina prezidentą Johnsoną ir 
gubernatorių Rockefellerį, kad 
jie nenorėjo streiko užbaigti. 
Vienintelis, kuris dėjo pastan
gas, buvęs senatorius Robert 
Kennedy.

♦ Norvegija turėjo su sovie
tais susitarimą, pagal kurį iš 
Norvegijos žmonės galėjo perei
ti per sieną tam tikrose vietose 
į sovietų pusę ir nusipirkti ten 
vodkos ar suvenyrų. Norvegija 
ateityje sieną uždarys. Tokioje 
vietoje sieną buvo pernai per
ėjęs ir amerikietis Mott, kurį ru
sai pasigavę nubaudė 18 mėne
sių kalėjimo.

♦ Prezidentas Johnsonas kvie
tė kongresą dirbti kartu naiki
nant skurdą Amerikos kaime
liuose. Jis pasiūlė visą eilę naujų 
projektų.

Sovietai pasigrobę 
laiko japonų salas
TOKIO. — Japonijos vyriau

sybė yra nusivylusi savo užsie
nio reikalų ministerio Shiina 
Maskvoje atsiektais rezultatais. 
Jis bandė paveikti sovietus, kad 
jie grąžintų Japonijai po karo 
iš jos atimtas kelias salas: Ku
nashir i ir Etorofu, kurios yra 
pietinėje dalyje Kurilų salų gru
pės ir Kabomai - Shikotan salas 
prie šiaurės rytų pusėje esančios 
Hokkaido salos.

Gromyko į šiuos pageidavimus 
atsakęs, kad sovietai laiko šių 
salų likimą išspręstų ir apie jas 
nėra ko derėtis. Japonija tas 
salas valdė nuo neatmenamų lai
kų, jos niekada kitoms valsty
bėms nepriklausė. Japonija po 
karo atsižadėjo savo Sachalino 
salos dalies. Ją visą dabar val
do rusai.

Sovietai pareiškė Japonijai, 
kad dvi šiaurinės salos bus ka
da nors Japonijai grąžintos, bet 
tik tada, kada Amerika sugrą
žins savo valdomas Ryukyu ir 
Bonin salas, kuriose yra ame
rikiečių bazės.

Komunistinė Kinija puolė so
vietų-japonų pasitarimų pareiš
kimą už tai, kad jame nieko ne
buvo pasakyta apie Amerikos 
“agresiją” Vietname. Kinai sa
ko, kad tai esąs dar vienas įrody
mas, jog “Chruščiovo revizionis- 
tai išdavė Vietnamo liaudį”. 
Maskvos pasitarimai esą įrodę, 
kad sovietų-japonų bendradar
biavimas yra tik padalinys so- 
vietų-amerikiečių bendradarbia
vimo.

Neaiški mirtis
MASKVA. — Neaiškiomis ap

linkybėmis mirusio Rusijoj ame
rikiečių piliečio Newcomb Mott 
skrodimas, kurį atliko sovietų 
daktarai, dalyvaujant JAV at
stovams, parodė, kad jis mirė 
nuo 5 colių piūvio gerklėje. Nie
kas negalėjo paaiškinti, iš kur 
pas jį atsirado sumušimai ir įbrė
žimai ant sprando, alkūnių, pil
vo ir rankų. Pareikšta, kad, gal 
būt, tai esą pomirtiniai sužalo
jimai atsiradę kūno transporto 
metu.

Sovietų tardymas priėjęs iš
vados, kad Mott persipiovęs ger
klę traukinyje su barzdai skusti 
peiliuku, kada du sargybiniai nuo 
jo nusisuko. Abu sargybiniai bū
sią nubausti už apsileidimą. Pei
liuką Mott gavęs siuntinyje iš 
JAV. Sovietų žiniomis Mott pa
skutiniu metu buvęs labai nusi
minęs, kad JAV ambasada ne
dėjusi pastangų jį iškeisti į kurį 
nors sovietų pilietį, laikomą ka
lėjime Amerikoje.

Žuvusio Mott tėvai netiki so
vietų tvirtinimams, jie galvoja, 
kad jų sūnus buvo nužudytas ar
ba sovietų kalėjimo žiaurumas 
privertė jį nusižudyti.

prof. Jurgutį ligotą Vokietijoje, 
pargabeno į Lietuvą.

Prof. VI. Jurgutis septyneris 
metus buvo Lietuvos Banko val
dytojas ir visą laiką buvo banko 
patarėjas. Visi, kuriems teko 
klausyti prof. VI. Jurgučio pa
skaitų, jį labai šiltai prisimena.

1938 m. jis parašė knygą “Pi
nigai” (357 psl.); 1939 m. ‘fi
nansų mokslo pagrindai” (492 
psl.); 1940 m. “Bankai” (584 
psl.).

WASHINGTONAS. — Buvu
sio senato demokratų sekreto
riaus Robert Baker byla teisme 
bus svarstoma spalio mėnesį, 
17 dieną. Jis kaltinamas apga
vyste, mokesčiu nemokėjimu ir 
suktybėmis. Baker kaltu nepri
sipažįsta.

KUALA LUMPUR. — Malai- 
zijon atvyko penki jauni japonai 
— taikos korpuso nariai. Jie tu
ri dar pereiti specialius kursus, 
kur juos pamokins, kaip sugy
venti su malaiziečiais, kurie ja
ponų nekenčia dar iš karo laikų 
okupacijos.

ATEINANČIŲ METŲ JAV BIUDŽETAS 
DAUG IŠLEIS GYNYBOS REIKALAMS

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pasiuntė Kon
gresui pirmadienį savo biudžetą 1967 finansiniams metams, kuris 
siekia 112.8 bilijonus dolerių. Svarbiausią išlaidų dalį sudaro 
gynybos reikalavimai, kuriems numatoma išleisti 4.2 bilijonus 
daugiau negu praėjusiais metais. Gynybos reikalams numa
toma išleisti 58.3 bilijonus dolerių. Padidintos sumos ir socialinių 
reikalų plėtimui. Prezidento “great society” programos parei
kalaus 12.9 bilijonų dolerių. Ekonomistų nuomone biudžetas ne
žymiai, bet skatins Amerikos ekonomiją ir kartu pristabdys in
fliacijos grėsmę. Kongreso narių tarpe vyrauja nuomonė, kad 
biudžetas bus be didelių kalbų priimtas.

Kritikuoja prekybą 
su priešo kraštais
CHICAGA. — Buvęs komu

nistų laikraščio redaktorius 
Louis Budenz, kuris nutraukė 
ryšius su komunizmu ir pradėjo 
prieš jį kovoti, pareiškė, kad ko
munizmas nugalės Ameriką, jei 
ji nesustabdys komunistinės pro
pagandos sklidimo Amerikoje ir 
jei ji toliau rems skurdžią So
vietų Rusijos ekonomiką.

Budenz nurodė, kad Kanada 
parduoda kviečius Kinijai, Ame
rika — sovietams. Tie kviečiai 
yra sutepti amerikiečių kareivių 
krauju, nes Kinija siunčia juos 
ir į Vietnamą mūsų priešams.

Buvęs komunistas kritikavo 
Amerikos biznierius, kurie vien 
dėl to ir neleidžia bombarduoti 
šiaurės Vietnamo uostų, kad ga
lėtų per juos siųsti savo pre
kes ir daryti biznį.

Budenz pareiškė, kad sovietų 
komunistų partijos centrinis ko
mitetas dar 1963 metų liepos mė
nesį sudarė planus, kaip gauti iš 
kapitalistinių kraštų kuo dau
giau paramos savo smunkančiam 
ūkiui. Tas planas esąs sovietų 
imperializmo dalis.

Neperka pamidorų
PALOMARES. — Ispanijos 

pietryčių pakraštyje sudužęs 
Amerikos lėktuvas sukėlė daug 
baimės ispanų tarpe. Vietiniai 
ūkininkai skundžiasi, kad jie ne
gali parduoti savo pamidorų, ku
rie yra auginami šiose apylinkė
se, kur lėktuvas pametė savo 
vežtas atomines bombas. Žmo
nės bijo, kad pamidorai bus ap
nuodyti radioaktyvia medžiaga.

Amerikos aviacijos štabas Is
panijoje pakartotinai pareiškė, 
kad radiacijos tyrimai parodė, 
jog nėra jokio pavojaus žmonėm 
ar augalam iš tų pamestų bom
bų. Tris bombas kariuomenė jau 
surado, ketvirtosios dar ieško
ma sausumoje ir jūroje.

Dr. Homi Bhabha, geriausias Indijos 
atomo energijos specialistas, žuvo lėk
tuvo nelaimėje, Mont Blank pašlaitė
je. Jis būty galėjęs Indijai per 18 
mėnesiu pagaminti atominę bombą, 
kad pastotų kelią smarkaujančiai ko
munistinei Kinijai. Jis vyko į Vieną, 
atomo energijos komisijos posėdį.

Prezidentas Johnsonas nurodė 
savo rašte kongresui, kad šis biu
džetas turi neramaus pasaulio, 
kuriame gyvename, žymių. Nie
kas negali numatyti, kaip pa
kryps Vietnamo karas. Biudžete 
numatytos sumos gali ar padidė
ti, ar sumažėti priklausomai nuo 
karo Vietname. Prezidentas pa
reiškė, kad jis nesivaržys vėl 
kreiptis į kongresą, jei reikės ko
kių pakeitimų jo pramatymuose.

Didelės sumos, skirtos gyny
bos reikalams yra reikalingos pa
dedant Pietų Vietnamo žmonėms 
išlaikyti nepriklausomybę, be to, 
reikia ir toliau išlaikyti Ameri
kos persvarą strateginių ir pa
prastų ginklų jėgoje. Preziden
tas vėl pabrėžė, kad jei Ameri
kos pastangos pasiekti taikos 
duos vaisių, tai numatytų sumų 
išleisti nereikės.

Naujas lėktuvnešis
Biudžete numatoma išleisti 

apie 400 milijonų naujam atomi
ne energija varomam lėktuvne
šiui. Bus statoma naujos rūšies, 
pagerinta tarpkontinentinė ra
keta Minuteman III. Bus padi
dinti skaičiai turimų Minuteman 
II, A-3 raketų ir Polaris raketų. 
Bus pradėta gamyba naujų FB- 
111 lėktuvų ir bus toliau tęsiami 
bandymai pagerinti priešlėktu
vinių raketų rūšys.

Be šitų didesnių sumų, nema
žai bus išleidžiama naujų trans
porto lėktuvų gamybai. Kai ku
rios dabar karinių pajėgų turi
mos raketos bus pakeičiamos 
naujomis. Didelių sumų parei
kalauja ir pačios kariuomenės 
skaičiaus pakėlimas. Iki birže
lio 30 dienos Amerikos ginkluo
tos pajėgos turės 3,093,000 vyrų.

Daugiau švietimui, sveikatai
Socialiniams reikalams numa

tytos biudžete sumos padidėja 
3.2 bilijonais dolerių. Smarkiai 
padidinama suma švietimui ne
turtingų vaikų, sveikatos reika
lams, miestų atnaujinimo, trans
porto parėmimui miestuose ir 
panašiai.

Truputį sumažinamos išlaidos 
erdvės tyrinėjimų agentūros. Jos 
biudžetas sumažėjo 163 milijo
nais. Taip esą todėl, kad bando
moji erdvės pastangų dalis yra 
baigiama, ateityje prasidės vyk
domoji, kuri paprastai mažiau 
kainuoja.

Agentūros biudžetas ir taip 
yra virš 5 bilijonų dolerių ir 
mokslininkų nuomone sumažini
mas nedaug tepakeis erdvės pla
nų vykdymą. Ir su sumažintu 
biudžetu manoma pasiekti mėnu
lį dar prieš 1969 metus.

NEW DELHI. — Indijos ir 
Pakistano kariuomenių vadai su
sitarė paleisti visus karo belais
vius, kurie buvo paimti Kašmi- 
ro karo metu. Pakistanas jau at
vežė septynis Indijos lakūnus, 
kurie buvo numušti virš Pakista
no, o Indija paleido tris pakista
niečius.

1



lietuvių organizacijų taryba, iš 
visa 30 asmenų, svarstė Vasario 
16 d. minėjimą, kurį nutarta 
skelti į dvi dalis: vasario 20 d. 
Lietuvių Piliečių Klube įvyks 
minėjimas svečiams nelietu
viams, o vasario 27 d. Aušros 
Vartų parapijos salėje — tik 
lietuviams, šiuose minėj imuo-

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOS YLIUS

A d resas: 7120 S. Bockwell St., Chicago, 111. 60629

III METAI NR. 4 (97)

se aukų rinkimą tvarkys skau
tai ir skautės.

★ Savo šokiuose dalyvausime 
tik uniformuoti. Sausio 29 d. 
LSB Lituanicos tunto “Prez. 
Smetonos” Jūrų Budžių Įgula 
ruošia skautiškus šokius su rate-

Trečics kartos lietuvės dr. Sheris

APDOVANOJO BOSTONO SKAUTUS
liais, dainomis, žaidimais Di
džiojoj Jaunimo Centro salėje 
nuo 7 v. vak. iki 10:30 v. Įleidžia
mi tik skautai ir skautės ir tik Praeitą naktį Buffalo, N. Y. mieste iškrito labai daug sniego. Automobilistai turėjo vienas an

tram padėti išsikapstyti. Visuose Šiaurės rytuose iškrito daug sniego.

Marquette Parko Balfo 5 skyriaus
II seniūnijos aukų sąrašas

Le*do naudotis 300 akrų žemės ir miško plotu
Tai buvo vėlai, 1965 metų rudenį, kai vienas buvęs skautų 

tėvas, Tamošaitis, supažindino visus su dr. Sheriu. Tai trečios 
kartos lietuvis gydytojas, puikiai kalbąs lietuviškai ir gyvenąs 
vienas mažam miestely N. Hempshire valstijoje.

Nemaža bostoniškių jį pažįsta] 
dar iš pokarinių laikų, kada jis,! 
būdamas kariuomenėj, susirado 
lietuvių stovyklose ir su jais už-. 
mezgė draugiškus ryšius. Tai 
kuklus, darbštus, išradingas lie-1 
tuvis, mėgstąs jaunimą, vaikus.' 
Jo' žodžiais: leiskite vaikus atgal 
į gamtą, tegul jie ten stato, gy
vena, žaidžia, ir jie užaugs svei
ki, geri, nesugadinti žmonės ir 
lietuviai.

Turėdamas keletą plotų že
mės, jis sudarė sąlygas Bostono 
skautams ir, apskritai, Liet. 
Skautų S-gai jais naudotis. Lei
džiama kirsti medžius, statyti 
pastatus ir 1.1. Vietos daug, apie 
300 akrų per dvi vietas, yra 
gražaus miško; Užtvenkus ga
lima turėti ir ežerėlį, nes kadai
se yra buvęs rezervas, per kurį 
teka upelis. Nepertoliausiai iri 
slidinėjimo vietos.

Mes esame ypatingai dėkingi! 
daktarui už leidimą naudotis jo 
nuosavybėmis ir tikimės, kad 
jis netrukus sugrįš iš Vietna
mo, kur jis atlieka karinę prie-, 
volę, nes jo pagalbos mums la-; 
bai reikės.

Bostono skautai ir tėvai su
sipažino ir atsisveikino su dak
taru Kūčių metu, linkėdami jam 
laimingai sugrįžti. Padėkai įtei
kė prof. Ig. Končiaus drožinį.

Savaime aišku, kad geriausia 
padėka bus mūsų skautiškas ir 
tvarkingas naudojimasis tomis 
vietovėmis.

Bostono Baltijos ir 
Žalgirio tuntų vadijos

Iš mūšy kronikos
★ Parėmė ligoni ir jo šeimą. 

Buvusių švenčių metu Clevelan- 
do Neringos skaučių tunto vadi- 
ja savo iniciatyva parinko aukų 
sergančiam Vytautui Balui-Ba- 
lašaičiui ir įteikė jam kaip šven
čių dovaną. Be to, ligonį ir jo 
šeimą ligos metu moraliai ar 
materialiai parėmė Cleveland© 
Skautininkių D-vė, Vysk. Valan
čiaus Lituanistinės M-los vado
vybė, tėvų k-tas, vyr. taut, šokių 
grupė, Balfo skyrius, “Dirva” 
ir “Tėvynės Garsai”.

★ Aukų rinkimas pavestas 
skautams. Worcesteryje, Mass.,

pilnomis uniformomis. Kviečia
me LSS Juodkrantės, Aušros 
Vartų, Kernavės ir Lituanicos 
tuntų skautes ir skautus.

Prez. Smetonos Įgulos 
Jūrų Budžiai

★ Mbntrealyje išrinktas nau
jas “Baltijos” stovyklavietės 
komiteto prezidiumas, kurį su
daro: P. Rudinskas — pirm., 
kun. J. Gaudzė — I vicepirm., 
tėvas G. Kijauskas, SJ, — II 
vicepirm., J. šiaučiulis — iždi
ninkas, J. Kęsgailienė — proto
kolų sekr. ir J. McLaughlin-Ma- 
laiškaitė — sekretorė. Į prezi
diumą dar įeina ir komisijų pir
mininkai : planavimo ir statybos, 
lėšų telkimo, administracijos ir 
parengimų, šį pavasarį tikima
si baigti statybos planą ir nu
matytą stovyklavietės valymą. 
Parama siunčiama šiuo adresu: 
“Baltijos” stovyklai, 1465 De 
Sieve St., Montreal 20, Que., Ca
nada.

★ Padėkime susisiekti su mū
sų kariais. Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresui Ruošti Ko
mitetas šiais Jaunimo Metais no
rėtų susirišti su visais lietuvių 
kilmės kariais, atliekančiais ka
rinę prievolę čia ir užjūriuose. 
Mūsų skaitytojai, kurie žino 
tikslius tų lietuvių karių adre
sus, prašomi apie tai pranešti 
“Mūsų Skautijos” redaktoriui.

VYRIAUSIAS SKAUTININKAS PAS JŪRININKUS
d. LSB VS j. s. Bronius Juodelis dalyvavo Chicagos Lituanicos

. Nuotraukoje
Sausio 16 d. LSB VS j. s. Bronius Juodelis dalyvavo Chicagos Lituanicos 
tunto jūrŲ skautų Kng. Algimanto laivo metinių iškilmėse. Nuotraukoje 
Vyriausia: Skautininkas kriauklėje suvilgo kaklaraiščių galus įžodį davu
siems jūrų skautams A. Jonušui, A. Brinkai ir B. Mažeikai. Stebi (iš kairės) 
laivo vadas j. b. v. v. J. šalčiūnas ir LSB j. sk. skyr. ved. pav. j. b. ps.

V. Rupinskas.

Seniūniją tvarkė Ant. Elsber-Į 
gas, gyv. 6948 So. Campbell 
Avė. Jisai turėjo savo žinioje 
dar 10 aukų rinkėjų. Aukas ga
vo iš 117 asmenų. Daugiausia 
aukų surinko: A. Elsbergas — 
seniūnas — $147, Ksav. Pim- 
pienė — $112, Krist. Stonkus — 
$100.50, L. Rusenąs — $16, V. 
Kudirka ir K. Lietuvninkas — 
po $45, VI. Eigelis — $35, J. Ja
kaitis — $28, Ksav. Raslaviciū- 
tė — $24.65, S. Tolišienė — $22 
ir J. Butvilą — $20.

Aukojo:
$30 — J.šoliūnas.
Po $15 —- D. Petkus if A. 

Prapuolenis.
Po $10 — J. Ę. Dudėnas, V. 

Žemaitis, J. Starkus, J. Stankū
nas, K. Lašas, B. Polikaitis, A. 
Pimpė, K. Griškus, Jz. Poškus, 
M. Monkus.

Po $7 — Al. Vildžiūnas ir M. 
Stankūnienė.

$8 >— J. Juozaitis.
Po $5 — Z. Mikužis, P. Rū

kas, J. Butvilas, J. Juodvalkis, 
Br. Angeleika, J. šmotelis, P. 
Bedulskis, K. Pumputis, VI. 
Konstantin a vičius, L. Paulius, 
J. Adomaitis, V. Lukoševičius,

gustinas, P. Barškiečius, A.
Graužinis, Lavinskas, P. Dovy
daitis, S. Kašelionis, Gaigalas, 
J. Antanaitis, A. Andrijonas, 
M. Macieža.

$4 — V. K. Eigelis.
Po $3 — S. Petrauskas, O. A. 

Prunskas, Grebliūnas, V. Rau
dys, P. Mockaitis, V. Vaitkevi
čius, J. Vilutis, A. Zaura, B. 
Karazija, L. Kankus, K. Bagdo
nas, W. Eidietis, V. Žirgulevi- 
čius, K. Ališauskas, T. Žygas, Z. 
Tolišienė ir K. Lietuvninkas — 
$2.50.

Po $2 aukojo 30 astnenų, o 
po $1 ir mažiau — 46 asmenys. 
IŠ viso buvo surinkta II A. Els- 
bergo seniūnijoje, kuri buvo 
nuo 71 iki 74 gatvės ir nuo 
Western iki California gatvių, 
$625.15.

Seniūnas A. Elsbergas, buvęs 
Lietuvoj savivaldybininkas, pa
rodė daug iniciatyvos ir suge
bėjimo tvarkyti savo seniūni
ją. Todėl vieša padėka priklau
so jam, visiems rinkėjams ir 
aukotojams, kurie atjautė

WATERBURY. COHN.
Rezoliucija

1965 m. gruodžio mėn. 5 d. 
A. L. B-nės Waterburio Apylin
kės susirinkimas, kuriame buv. 
Sibiro tremtinė S. Rūkienė pa
darė pranešimą apie Sibiro trem
tį ir lietuvių tautos viltis deda
mas į mūsų laisvinimo pastan
gas, pavedė valdybai padaryti šį 
viešą pareiškimą lietuviškai 
spaudai:

Mes griežtai smerkiame kai 
kurių mūsų kultūrininkų bei vi-

vargstančių lietuvių padėtį. 
Tuo pačiu džiaugiasi ir Balfo 
vadovybė.

A. Gint neria, 
Balfo 5 skyriaus pirm.

Į suomenininkų susitikimus su 
į kruvinojo Lietuvos okupanto sa- 
I vanoriškais ar priverstais pa- 
1 siuntiniais bei JAV paslaptis 
| šnipinėjančiais enkavedistais; 
’ ar tai būtų daroma kultūrinio 
bendradarbiavimo ar po kitomis 

j priedangomis, ypač kai Lietuvos 
į okupanto tarnai susitikimui aki- 
■ plėšiškai parenka tą patį laiką, 
. kada tūkstančiai lietuvių masi
nėje manifestacijoje reiškia pro
testą prieš Lietuvos pavergimą.

Skaitome, jog bendravimas su 
1 okupantu yra lietuvių pavergtos 
i tautos ir jos išeivijos laisvės ko- 
| vos pastangų išdavimas. Mes 
i pareiškiame, jog bendradarbia- 
| vimu kaltų visuomenininkų veik
la nėra pageidaujama mūsų pa
triotinėse organižącijose, gi to
kių kultūrininkų kūryba nepa
geidaujama mūsų scenose, paro
dų salėše bei patriotinėje spau
doje. Apylinkės Valdyba

KENOSHA. WlS.
16 Vasario minėjimas

Kenosos Alto skyrius ir šiais 
metais rengiasi tinkamai pami
nėti Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 48 m. sukaktį.

16 Vasario minėjimas įvyks 
vasario 13 dieną 3 vai. p. p. Danų 
salėje — Danish Brotherhood.

Minėjimą^ atvyks ir kalbą pa
sakys Centrinio Alto sekretorius, 

I teisininkas Dr. Kazys Šidlaus
kas. Meninėje programėlėje pa
sirodys Racine šv. Kazimiero 
par. choras, vedamas Juozo 
Grimskio, ir solistė Janina Šal- 
nienė. J.

current dividend
4’/i% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad ’ ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

KREIPIUOSI Į PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMĄ
Pradedant Jaunimo Metus, aš 

apeliuoju į viso pasaulio lietuvių 
jaunimą nepalūžti dvasioje, lie
tuvybėje ir kovingume. Paverg-
tos Lietuvos jaunimas ir visa 
tauta įpareigoja ir laukia iš mū
sų aktyvesnės veiklos.

Pirmiausia mes patys turime 
būti sąmoningi ir giliai persi-
sunkę tėvynės meile, turime su
prasti jos išgyventas ir tebegy
venamas kančias. Turime pažin
ti kas yra tikras priešas ir tik
ras dratfgas. Su priešu turi bū
ti vadama energinga kova vi
sais frontais ir visomis priemo
nėmis. Lietuvis jaunuolis ko
voja su giųklu rankoje Vietna
me. Meš, būdami laisvame pa
saulyje, turime išvystyti drąsią 
ir energingą laisvės kovą. Pada
rę vieną žygį į Jungtines Tau
tas, nesitraukime iš kovos lau
ko. Tas žygis tegul tęsiasi per 
visus Jaunimo Metus. Turim bū
ti budrūs, nes okupantas ir jo 
tarnai dės visas pastangas Jau
nimo Metuose mus suskaldyti,
sumažinti jaunimo kongrese 
reikšmę. Jie bandys skleisti vei-

B. Galeckas, K. Končius, A. 
Radvila, G. Paulikas, J. Vaino- 
riėnė, Z: Sinkus, G. Vakaris, S. 
Paulius, T. dildžius, O. Star-! 
kus, J. Pocius, V. šarka, J. Ja

★ Skautininkų Ramovė Mon- 
trealyje atsisveikino savo stei
gėją v. s. J. Vaišnį, SJ, Liet. 
Skautų S-gos dvasios vadovą.

. Tuntininkai ps. Ilona Gražytė 
ir ps. Juozas Piečaitis ramovės 
sueigoje įteikė išvykstančiam į 
Chicagą v. s. J. Vaišniui dovaną, 
kuri primintų Montreal} ir kartu 
su skautais praleistą laiką. To- 

, įe pat sueigoje aptarti abiejų 
tuntų ir tėvų — rėmėjų darbo

L koordinavimo klausimai. Susi- 
t rūpinta būklo suradimu, už kurį 
1 būtų galima ir- atsilyginti, o 
" skautai ir skautės galėtų ten įsi- 

rengti pagal tradicijas, pradėtas 
dar Lietuvoje. Susirinkę skauti
ninkai šioje sueigoje atliko ben- 

’ drą gerąjį darbelį — surinko au
kų “Skautų Aido” garbės pre
numeratai, kuri bus nusiųsta 
skautui ar skautei į Vokietiją.

★ Stropūs mažiukai. Toronto 
I d-vės d-kas džiaugiasi, kad sau
sio 15 d. sueigoje išryškėjo uo-

kaitis, B. Platakis, N. Abromas, 
R. Sk'irmundas, N. Numgaūdis, 
Z. Degutis, M. Panaraš, J. Gra
bauskas, B. Prialgauskas, A. 
Petrikonis, A. Stankus, Tallat- 
Kelpša, J. Vedegys, K. Milko- 
vaitis, Norusis, Raslavičius, J.
Abromaitis, A. Matuzas, A. Au-

lOinmm

1,875 pennies 
saved

is 
2,500 pennies 

earned
(with U.S. Savings Bonds)

I mės. Jaunimo Metų proga tene- 
I lieka nei vieno jaunuolio, jau

kėjų tarpe įvairius gandus ir nuolės, kurie nebūtų įsijungę į 
panaudoti kiršinimui spaudą, pavergtos Lietuvos laisvinimo 
Jaunimo Metų proga aš kreipiuo- kovą. Rimtai susikaupę ruoški- 
si į visas lietuviškų laikraščių1 mės jaunimo kongresui, skelb
redakcijas, mėgėjus ir profesi- 
jonalus straipsnių rašytojus bū
ti santūriais, visas žinias apie 
jaunimą pirma patikrinti ir tik 
tada panaudoti spaudai. Kiek-
vienas neapgalvotas straipsnis 
gali apsitarnauti mūsų priešui, 
mūsų įsisiūbavusią veiklą susilp
ninti arba visai paralyžuoti.

Jaunimo Metuose neieškokim 
kas mus skiria, bet ieškokim 
kas mus jungia. Mus visus, tiek 
senus tiek jaunus, jungia tėvy
nės meilė ir partizanų uždėta vie
noda visiems pareiga. Tegul 
okupantas žino, kad jo dedamos' 

į pastangos mus suskaldyti yra 
bergždžios ir kad laisvinimo ko
va bus vedama tol, kol Lietuva 
bus išlaisvinta.

Jaunimo Metų ir Naujų 1966 
metų proga Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso Komiteto 
vardu sveikinu viso pasaulio
lietuvių jaunimą ir linkiu stip
rios valios, darbštumo ir ištver-
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i kim pasauliui okupanto Lietu
vai daromą skriaudą, rinkime 
parašus po peticijom Jungtinių 
Tautų atstovams, reikalaudami 
Lietuvai laisvės. Vasario 16-tos
minėjimo proga rašykime savo 
vyriausybėms memorandumus, 
reikalaudami iškelti Lietuvos 
bylą Jungtinėse Tautose. Talki- 
ninkaukim ir imkimės iniciaty
vos laisvinimo ir lietuvybės iš
laikymo darbe. Jaunimo Metų 
proga tapkime Lietuvos laisvės 
byloje ambasadoriais visame pa
saulyje.

Mielas jaunime, junkimės į 
Lietuvos laisvinimo ir lietuvy
bės išlaikymo darbą visa savo 
jaunatviška jėga. Tegul mūsų 
visų prote ir širdyse viešpatau
ją mūsų pasirinktas šūkis: “Mū
sų jėgos, mūsų žinios — laisvai 
Lietuvai Tėvynei!

Algis Zaparackas,
PLJK Pirmininkas

lūs ruošimasis patyrimo laips
niams. Baigia ruoštis net 17 vil
kiukų ir skautų. D-vė pradėjo 
praktinius patyrimo uždavinius, 
panaudodama čiuožimą ant le
do, maudymąsi baseine ir “bow
ling”. “Skautų Aidą” norima už
sisakyti visiems 100%, ir jau 
pusė pasiekta.

★ Skautoramos pavasarį nu
matytos suruošti Toronte ir 
Montrealyje. Tai skautiškų dai
nų, humoro ir pasirodymų py
nės, kurioms abiejų miestų skau
tai ir skautės jau pradėjo ruoš
tis.

★ Kaziuko mugė šiemet įvyks
ta kovo 6 d. Visi skautų ir skau
čių daliniai nuo Atlanto ligi Pa
cifico yra įsijungę į darbelius sa
vo nagingumui parodyti. Daug 
talkina ir tėvai - rėmėjai, apsiim- 
dami tvarkyti stambiuosius tech
ninius darbus.

★ Vadovų pranešimai tėvu su
sirinkime. Toronto Šatrijos ir 
Rambyno tuntininkai s. L. Gvil- 
dienė ir s. K. Batūra ir Romu
vos stovyklavietės pirm. dr. J. 
Yčas sausio 9 d. tėvų rėmėjų su
sirinkime pateikė įdomių prane
šimų iš savųjų sričių. Kartu bu
vo paminėtos ir įvairios kliūtys 
bei negerovės, ryžtantis jas pa
šalinti. Į naują tėvų-rėmėjų ko
mitetą slaptu balsavimu išrink
ti: Augustinavičienė, Baltaduo
nienė, Dambaras, Dūbickienė, 
Imbrasienė, Jonaitis, Maziliaus- 
kienė, Rusinas, Sapoškinas, Si- 
monavičieriė, Stukienė, Tarvydie
nė ir Vasiliauskas. Į rev. k-ją: 
J. Baltaduonis, P. Bastys ir M. 
Yčas.

* 25 YEARS OF *

i Star-Spangled I
* Security *
* FOR AMERICANS *

** ^41-^ **
*******

If Ben Franklin were around today, he’d be amazed at 
what’s happened to some of the things he innovated.

His fire insurance idea, for instance, has mushroomed into 
thousands of companies protecting millions of Americans.

His adventure with lightning has helped create myriads 
of electrical servants that make life easier and more fun.

And tens of millions of American families live by his 
principle of thrift, and save by investing regularly in U. S. 
Savings Bonds. At maturity Bonds pay $25.00 for every 
$18.75 you invest. Or, as Mr. Franklin might have said it, 
“1,875 pennies saved is 2,500 pennies earned.”

And while the money is piling up for retirement, or an 
emergency, or your children’s education, Uncle Sam is 
using it to strengthen the foundation of freedom Ben 
Franklin helped build.

Begin saving your pennies. Only 63 of them a day for 
one month, and you’ve got your starter Bond.

For your information: Series E Bonds pay back $4 for every 
$3 at maturity, are protected against loss, provide tax advan
tages, can be purchased where you work or bank. For eurrent 
income on your investment, ask about Series H Bonds.

Buy U.S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Paskutiniu metu mūsų spau
doje daug alaso sukėlė Vilniaus 
universiteto rektoriaus lanky
masis Amerikoje. Reikia many
ti, kad jis visus prieš jį nukreip
tus puolimus, visą pasikalbėji
mų su juo sukeltą kontroversi
ją stropiai iškirpo iš mūsų spau
dos puslapių ir parsivežė namo 
Į Vilnių, kaip įrodymą, kad jis 
savo užduotį atliko gerai — įva
rė nemenką plyšį mūsų visuome
nėje ir sukėlė gerokas piautynes 
tarp įvairiai galvojančių lietuvių.

Kyla klausimas, ar mes kar
tais neperdedame savo lietuviš
kųjų komunistų jėgų ir pasiruo
šimo? Ar kartais mes jų ne per
daug bi j omės? Jei sakykime, su
dužus audringoje jūroje laivui, 
išplauktų į negyvenamą salą 10 
keleivių. Penki jų būtų laisvoje 
Amerikoje išaugę jaunuoliai ir 
penki komunistai, tačiau visi lie-

kontaktas su juo reiškia nepri
klausomybės idėjos išdavimą ir 
kalaboravimą su okupantu ?” Jis 
pats, matyt, tuo netiki, nes to- i 
liau aiškina, kad “Negalima pri
leisti, kad šimtas tūkstančių jau- j 
nosios Lietuvos inteligentijos,1 
su kuria mes nuolat susiduriame 
ir kuri šiuo metu užima vadovau
jančias vietas, yra tik režimo 
agentai. Yra faktas, kad net pa- į 
čios Lietuvos kompartijos narių 1 
tarpe yra daug patriotų ir net už 
Lietuvos nepriklausomybę> bent 
širdyje pasisakančių”. (Drau
gas, sausio 21 d.).

Clevelande susirinkę mūsų po
litiniai veiksniai sutinka, kad 
“laisvieji lietuviai turi svarbią 
misiją Lietuvai. Jie su tautos 
kamienu dalinasi atsakomybe už 
tautos išlikimą ir jos politinę 
ateitį. Tačiau Sovietų Rusija, 
Lietuvos respubliką laikydama

Kartu mokindamiesi daugiau išmokstame. Am. Liet. Montessori D-jos Vaiky Namelių mokinės jau mokėdamos lie
tuviškai skaityti gilina geometriniu kūnu pažinimą, jiems pritaikydamos atatinkamas korteles.

Nuotr. VI. Juknevičiaus

laisvėje gyvenančius lietuvius, remti pečius ir dar stipriau pa- 
Atsakydami jiems turėtume dar brėžti”, kad tu, gude, nesulauk- 
daugiau suglaudinti gretas, su- turn, nebus taip, kai nori...”

nelis, kitaip ir negali būti, iš
leistas su “saviveiklomis” ir 1.1.

(Žiūr. recenziją Drauge, 1965. 
4-3). O jų žada išeiti daugiau... 
ir dar daugiau... Kai kurie tėvų 
komitetai ir mokytojai parodė 
drąsos ir išminties, tų “Žiburė
lių“, toks laikraštėlio pavadini
mas, nepriimdami ir, žinoma, nu- 
sikalsdami išrinktam į autorite
tingą vietą asmeniui, kuriam ir 
“Vienybė” į petį patapšnoja.

Tie faktai sujudino ir visuo
menę, kuo ir dabar turime pa
grindo guostis, kad visuomenė 

i dar nepalaužta raudonų propa
gandų, ji dar suvokia, kad oku
panto, siekiančio išnaikinti mū
sų tautą, siūlomos priemonės ne
gali būti geros tautai išlaikyti ir 
stiprinti. Ir be raginimų kovo
ti pasipylė spaudoje protestų, 
reikalaujančių išsodinti iš visų 

i lietuvijos aukštumų J. Kreivė
ną. Rodos, tie protestai turėjo 
būti išgirsti. Bet kur tau! At
rodo dar daug kas nenorime ar 
nepajėgiame bešališkai vertinti 
mostų: jeigu mano eilės bičiu
lio mostas, tai visoks geras, jei

gu ano blogas, ir prieš jį skati
nama kovoti.

Tiesa, po lapkričio 13-os die
nos jau skaitėme spaudoje karš
tų raginimų, net vedJtfnųjų 
straipsnių, kovoti su komuniz
mu “visur, kur tik jis yra”, skai
tėme skatinimų reikšti savo nuo
monę. Taigi, ir būtų pirmiau
sias reikalas apsivalyti aplink sa
ve. Todėl ragintojai tegu aiškiai 
nurodo tuos taikinius, vietoj juos 
dangstę, į kuriuos kovos ginklai 
turi būti atsukti.

Priimkime raginimus kovoti. 
Tačiau, jei jie nebus paremti pa
vyzdžiais, į kuriuos galėtume sti
priai atsiremti, mes, vedamieji 
— mažiukai ir klupinėjantis kai 
kuris jaunuolis, — nors sėja žo
džiais bus plačiausia, nesitikė
kime gerų grūdų išdygimo, ypač 
žiedų ir vaisių. (Išimčių bus). 
Popieryje parašyti, popieriniais 
ir pasiliks, jeigu nematysime 
konkrečių darbų.

Išeitų, kad ne tiek reikėtų rū-
(Nukelta į 4-tą psl.)

tuviai. Kas iš jų pasidarytų po 
šešių mėnesių? Ar jie visi tap
tų komunistais, ar, gal, visi de
šimt pasidarytų laisvais demo
kratais? Iki šiol tik komunistų 
režimai stato sienas atsiginti nuo 
laisvojo pasaulio įtakų. Iki šiol 
tik jie bijojo laisvos minties, 
laisvo žodžio, draudė vakarietiš
ką muziką, filmus, radiją, kny
gas ir spaudą.

Santaros-Šviesos federacija 
pasitikinčiai sako: “Totalizmas 
niekados nepatraukė ir nepa
trauks laisvėje išaugusios jau
nosios kartos”, o Tomas Remei- 
kis (Drauge) tvirtina “Rusiškas 
politinis ir kultūrinis imperializ
mas gali dalinai būti atremtas iš 
vakarų pasaulio sklindančių lais
vės, lygybės, tautinio apsispren
dimo idėjų ir kultūrinių-ideologi- 
nių srovių. Todėl mūsų užduo
tis sudaryti visas galimybes ir 
išnaudoti visas progas toms idė
joms sklisti lietuvių tautoj. Reik
tų kartą mūsų politinei vadovy
bei pareikšti, pagrindinį pasiti
kėjimą lietuviškos visuomenės 
užsiangažavimui už laisvę ir ne
priklausomybę”.

Santaros-Šviesos pareiškime 
yra panaši mintis: “Turi būti iš
naudojamos visos įmanomos 
priemonės (padedant) okupuo
tos Lietuvos žmogui atsispirti 
prieš rusinimą ir kolonialistinį 
išnaudojimą”.

“Dirvoje” Naujokas, išaiški
nęs, kad žodis “bendradarbiavi
mas” netinkamai vartojamas 
kalbant apie santykius su pa
vergtos Lietuvos žmonėmis, pri
deda, kad “svetur esantiems lie
tuviams verta ir teisinga, nau
dinga ir kilnu, ir net privalu 
bendradarbiauti su savo tėvų- 
protėvių kilmės kraštu — Lie
tuva”.

Ir “Vienybėje” Stebėtojas su
abejoja: Jei vietoje “kultūrinis 
bendradarbiavimas” ir “mainai” 
būtų visur sakoma “gilesnis pa
žinimas” ar “asmeninis susipa
žinimas”, gal būt, dalykas būtų 
prasmingiau suprastas ?”

Tomas Remeikis klausia: “Ar 
Vilniaus universiteto rektorius, 
žinomas mokslininkas, yra ži
nomas, yra režimo agentas, ar

okupuota ir paversta Sovietų Ru
sijos dalimi... sudaro kliūtį lais
viesiems lietuviams normaliai 
bendrauti su Lietuva. Okupuo
toje Lietuvoje yra susovietin- 
tas visas visuomeninis ir kultūri
nis gyvenimas. Visas okupuotos 
Lietuvos gyvenimas yra Mask
vos kontroliuojamas bei rikiuo
jamas, neišskiriant nei knygų 
bei gaidų leidyklų, nei meno in
stitucijų, parodų ir teatrų, nei 
mokslo ir mokymo įstaigų, nei 
kultūrinių organizacijų. Todėl 
tautinė drausmė reikalauja, kad 
tol, kol Sovietų Rusija Lietuvą 
laikys okupuota ir paversta So
vietų Sąjungos dalimi, laisvieji 
lietuviai ribotųsi privačiu ben
dravimu”. (Draugas, sausio 25 
d.).

Taigi, su kraštu bendravimo, 
ar santykiavimo klausimas aiš
kiai ir suprantamai nėra iš
spręstas, nes “praktikoje susi
orientuoti, kas esamomis sąlygo
mis yra galima ir ko reikia veng
ti, sunkina ta aplinkybė, kad 
okupuotoje Lietuvoje yra suso- 
vietintas visas visuomeninis ir 
kultūrinis gyvenimas”.

Daug aiškesnis turėtų būti lie
tuvių santykiavimas laisvajame 
pasaulyje. Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas J. 
Bachunas skundžiasi: “Deja, pa
staruoju laiku mūsų spaudoje ir 
ypač “pogrindyje” vėl prasidė
jo aštri nesantaika ir net mūsų 
darbščiųjų lietuviškos dirvos 
veikėjų, ypač jaunesniųjų ir jau
nųjų įžeidinėjimai, grasinimai 
boikotuoti, “išmesti iš lietuvių 
visuomenės” arba su plyta nak
ties tamsoje atsiskaityti. “Ba
chunas tam nepritaria, siūlo ieš
koti to, kas jungia, o ne to, kas 
skiria.

O Cicero gyventojas J. Krei
vėnas “Vienybėje”klausia: “Jau 
keli metai palaikau kultūrinius 
ryšius su Lietuva; sakykite, kur 
lietuvių laisvės kovai jau esu 
pakenkęs? Tai būtų labai svar
bu žinoti, nes aš esu už laisvą, 
nepriklausomą Lietuvą”.

Rusiško okupacinio režimo pa
laikytojai Lietuvoje šiais metais 
ypatingai sustiprina savo pa
stangas suskaldyti, supiūdyti

A. GRIŠKONIS

IŠ KOVOTOJU I BENDRADARBIUS
(Tęsinys)

Nuvykę tenai, negalės suly
ginti buvusios Lietuvos su da
bartine, nes jos, ypač kaimų, 
jau nėra. Negalės įsivaizduoti, 
nė kiek ji visu plotu būtų pa
kilusi iki dabartinių laikų, jeigu 
nebūtų buvusi sunaikinta.

Jeigu seniai netiki nei armo- 
nienėm, kuraičiam, rūkienėm,, 
tautvaišienėm, nei dokumentų 
rinkiniui “Vienų Vieni” ir dau
gybei kitų liudijimų, o bėga “pa- 
sinavynauti” pas patentuotus 
mokslininkus, tai ką turi daryti 
jaunimas? Jam lieka tik stoti 
į tų “išmintingųjų” pėdas. O vi
soks naujumas, nors iš tikrųjų 
ir būtų senas, bet naujai pama
tytas, dabar gero, .pažangaus 
masto žmonėms tikras skanės
tas. Marksizmas ar ne naujes
nis už krikščionybę, ar neplates- 
nis tarptautininkiškumas už 
“siaurą supelėjusį patriotizmą— 
tautiškumą”.

Pasistiprinkime čia ir St. 
Barzduko teisinga mintimi: 
“Jaunimui reikia traukiančių pa
vyzdžių, ne šaldančios kritikos”. 
(Draugas, 1965.12.29). Ne šal
dančios, nes prieš rimtą kritiką, 
kiek teko patirti, jie nieko prieš 
neturi: mat, rimta kritika sta
to jaunimą į rimtų darbininkų 
eiles. Todėl nebūtų pro šalį, 
rimtai pakritikavus procutas ir 
kitus, kurie, būdami mokyti, sa
ko, net daktarai, protingi ir iš
mintingi, vėluojasi susidaryti į 
dabar kylančius madingus rei
kalus platesnes ir gilesnes pa
žiūras, o leidžiasi gudriems pro
pagandistams pamaunami žiban
čiomis kamanomis, ima vaidinti 
ir kreivėniškas roles. Sakau ir, 
nes žinome, ko nemažas jų telki
nys buvo lapkričio 13-ją Va
šingtone ir ką tenai darė.

Tačiau kas darytina su tais 
rinktiniais (kaip mūsų visuome
nė rūšiuojama), anot Maironio, 
kurių “žilo plauko sveikas pro
tas prieš pagundas apšarvotas” 
— su tuo viešosios nuomonės f or-

Now at GLASER’S
kęs rado iš mūsų pačių kai ku
riuos suminkštėjusius ir pakė
lusius kojas žengti iš kovos fron
tų į bendradarbiavimą, kad ir 
juos, neva, veda iš tiesos kelio. 
Bet žinokime, jog bus žengėjų, 
o tokių atvykėlių panašių ir ki
tokių čia susilauksime vis dau
giau, ir kas daryti? Kur yra 
maitos, ten suskrenda ir varnų. 
Jeigu -jie čia atsimuštų į uždaras 
duris, arba rastų šaltas, tuščias 
sales, daugiau paguodos būtų ko
vojančiai tautai krašte, o čia ne
būtų rausimosi po pamatais. Tik 
atsiminkime, ar ne patys esame 
suruošę tenai pabuvojusiems vi
sokiems filmų rodytojams, nar- 
keliūnaitėms ir kitiems, prane
šėjams auditorijas? Kai pasako 
ne tai, ko norime, tik tada rė
kaujame. Maudydami Kreivėną, 
neužsiginantį savo idėjos, tu
rėtume noroms nenoroms pripa
žinti, kad jis šiuo atveju gerai 
eina savo pareigas ir susilaukia 
vis daugiau vaisių. Tai pasimo
kykime iš jo drąsos, ištvermės, 
tikėjimo taip gerai savąsias at
likti. (Nėra abejonės, kad mes 
jį ir kitus tokius užsispyrėlius 
norėtume turėti savo idėjų kovos 
lauke).

Taigi, ar jis, Kreivėnas, kal
tas, kad net štai Lietuvos tra
giško likimo sukaktuviniais me
tais įkeltas LB Čikagos apygar
dos pirmininko gerbiamo p. Nai
nio valia (keliems valdybos na
riams pritariant), į Kanados ir 
JAV Dainų šventės repertuaro 
komisiją, lyg užsimuštinai stai
ga pritrūksta muzikų repertua
ro komisijai sudaryti taip, kaip 
buvo sudaryta Il-je Dainų šven
tėje. Ar ne puiki čia jam tribū
na? Ar jis kaltas (ir kitas ne
būtų kaltas), kad to paties Nai
nio pakviestas į lituanistinėms 
mokykloms skaitinių, sudarymo • 
ir redagavimo komisiją? Leidi-Į

KitchenAid
CLASSIC

The all new
Kitchendid

Imperial DuaCyde
CONVERTIBLE

PORTABLE 
DISHWASHER

VARICYCLE
PORTABLE 

DISHWASHER
■ 3 push button cycles
■ Porcelain enamel in

side and out
■ Classic swept-front 

styling
■ Full-width Guide Bar
■ Automatic-Lift 

Top Rack
■ Big, Versatile 

Capacity
■ New 4-Way Wash
■ Exclusive Flo-Thru 

Drying
■ NewSaniGuard 

filtering
■ Automatic Detergent 

and Rinse Agent Dis
pensers

■ No installation cost

MODEL KD-5

Limited space? This top-loading KitchenAid portable 
is the answer. Same dependable performance as 
famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it 
to the sink. Push a button and dishwashing’s done. 
See the all new line of KitchenAid portables, con
vertible-portables and built-ins here, now.

k=SEE IT HERE! Don't be switched from__
the best... KitchenAid

KDI-5SCT
■ Portable now; converts to 

a built-in
■ Front-loading convenience
■ Big, versatile capacity takes 

everything
■ lYz" thick maple top
■ Guide Bar and large casters 

for easy mobility
■ New 4-Way Wash—no hand 

rinsing
■ New Flo-Thru Drying gets 

dishes bone dry
■ Push button operation for 

partial or full loads
■ Choice of copper tone or 

white finish

Don’t be switched
from the best..,

KitEhenRid
==SEE THEM AT =

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

cSTKS IMai ’
is TOLI IR ARTI K

JUOZAS NAUJOKAITIS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

muotojų čikagiškių būreliu, net 
nežinojusiu, ar jiems tinka tą 
dieną ten būti, tai pasiklausė 
Kubiliaus... Visokiu atveju ten
ka manyti, jog ten jie susimetė 
ne kortomis iš “durnių” palošti 
ir ne tuščiomis pypkėmis risti 
(pasikeisti): mūsiškių prikimš
tos svečiui nebūtų priimtinos, kol 
partija ištirs tabako sudėtį. Ar 
gal reikia vertinti tos “grietinė
lės” žygį (spaudoje jau panašių 
vertinimų matėme), kaip be
reikšmę išdaigą, pridėjus epi- - 
tetą, suvaikėjusių, jau užsimir
šusių ir spėjusių prarasti savo 
pirmiau turėtą pažiūrą. Ar ne 
tik toks vertinimas būtų teisin
giausias ir naudingiausias: jis 
sugriautų kitiems, pridurmui 
ateinantiems, pasižiūrėtiną pa
vyzdį.

Nebūtinai kaltas čia atsiųsta
sis tartis, vis tiek kuriais rei
kalais, su mūsų gyvenamo kraš
to valstybe Maskvai tarnaująs 
prof. J. Kubilius, kad čia atvy-

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

All atcuOnfs insured to $10,000 
i>y on Agency of th® United

..

BU annum 
Effective April 1,1960
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s SAVINGS 
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CLEVELAND!) PASITARIMO DALYVIU 
PAREIŠKIMAS

Laisvųjų lietuvių bendravimas su pavergtąja Lietuva

Clevelande pavyko susitarti
Pereitos savaitės gale įvyko Clevelande (Ohio) įvai

rių lietuvių grupių atstovų pasitarimas svarbiais lietu
viams klausimais ir tenka pažymėti, kad jiems pasisekė 
susitarti. Tai įrodo jų priimtas pareiškimas.

Pradžioje neatrodė, kad susitarti bus galima.
Pats pasitarimo organizavimo būdas buvo sukėlęs 

nepasitenkinimų ir kritikų. Jį sumanė ir nutarė šaukti 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės valdybos. Jiedvi sumanė ir pra
nešė kitoms organizacijoms bei įstaigoms, prašydamos 
jas paskirti savo atstovus.

Sumanytojai, atseit, tos dvi valdybos nustatė pasita
rimo laika, parašė jam darbotvarkę ir nurodė, kas ir 
kuriuo darbotvarkės punktu turės referuoti, ir dar pri
dėjo projektų pasisakymo vienu svarbesniųjų klausimų.

Visa tai, net neatsiklausius, ar tos kviečiamos orga
nizacijos sutinka, ar ne. Norite — dalyvaukite, nenorite 
— apsieisime be jūsų! “Take it or leave it”, kaip sako 
angliškai kalbantieji amerikiečiai.

Kai Amerikos Lietuvių Taryba gavo šitokį “manda
gų” raštų, tai kai kurie jos valdybos nariai manė, kad 
kvietimą reikia atmesti arba ignoruoti; o jeigu priimti, 
tai tik su tikslu pareikšti ALTo protestų.

Vis dėlto buvo nutarta dalyvauti, ir jeigu nebus 
galima pakeisti kvietėjų laikysenos, tai tada iš pasitarimo 
pasitraukti.

ALTo valdybos nariai, susipažinę su atsiųstu jai 
“pasisakymo” projektu, rado jį visiškai nepriimtinu. Tas 
pasisakymas lietė klausimų apie Amerikos lietuvių (ir 
kitose laisvose šalyse gyvenančių lietuvių) “bendravimų” 
su pavergta Lietuva ir jos gyventojais.

Taigi pasitarime galėjo kilti aštrus konfliktas, kuris 
būtų gal privedęs prie neatitaisomo skilimo Amerikos lie
tuvių tarpe. Bet to buvo išvengta, šituo atžvilgiu pasita
rimas Clevelande buvo naudingas. Teigiamu jo vaisium 
reikia laikyti aukščiau paminėtąjį pareiškimų.

Kova, o ne bendravimas su okupantu
Pasitarimo priimtasis pareiškimas sako, kad laisva

jame pasaulyje gyvenantieji lietuviai negali bendrauti su 
okupantu, pavergusiu Lietuvą. Jie negali bendrauti nei 
su Okupanto režimu, nei su “tarybinių” įstaigų arba or
ganizacijų žmonėmis. Pavergtoje Lietuvoje yra viskas 
susovietinta — politika, profesijos, mokslas, menas ir 1.1.

Su jais bendrauti reikštų būti pavergėjų kolaboran
tais, padėjėjais jų siekime sunaikinti lietuvių tautų. “Kol 
Sovietų Sąjunga laikys Lietuva okupuotų ir paverstą

i vos Republikos tęstinumui ir 
tiesiog ar netiesiog talkintų 
okupantui įteisinti savo agresi
ją prieš Lietuvą.

Okupantui šiek tiek pravė
rus geležinę uždangą, laisvieji 
lietuviai pradėjo, tegu tik ri
botą, privatų bendravimą su 
savo artimaisiais okupuotoje 
Lietuvoje ir Sibiro tremtyje. 
Iš laisvojo pasaulio prasidėjo 
į aną puse laiškai, dovanų 
siuntiniai, iš anos pusės -—laiš
kai, spauda, dovanėlės. Be to, 
pagal Sovietų Sąjungos su Va
karų valstybėmis pasirašytas 
vadinamų kultūrinių mainų 
sutartis, Sovietų Sąjungos de
legacijų, profesinių, sportinių 
ir turistinių grupių sudėtyje 
kartais pasirodo ir lietuvių, 
paprastai partiečių ar sovieti
nių pareigūnų; taip pat atskiri 
lietuviai iš Amerikos, Kana
dos ir kitų kraštų apsilanko 
Sovietų Rusijoje, o iš ten ir 
okupuotoje Lietuvoje.

įgalindamas laisvuosius lie
tuvius šiek tiek bendrauti su 
pavergtaisiais, okupantas sie
kia laisvuosius lietuvius pri
pratinti prie Lietuvos užgrobi
mo ir jo pripažinimo. Okupan
tas siekia laisvųjų lietuvių 
bendravimą su pavergtaisiais 
savo broliais paversti talkinin
kavimu okupacijai ir Lietuvos 
inkorporacijai į Sovietų Są
jungą.

Nors Lietuvos Respublikos 
tęstinumas ir Lietuvos įjungi
mo į Sovietų Sąjungą, paver
čiant ją vadinama “LTSR”, ne
pripažinimas apsprendžia lais
vųjų lietuvių bendravimo su 
pavergtąja Lietuva pobūdį ir 
turinį, bet praktikoje susi
orientuoti, kas esamomis sąly
gomis yra galima ir ko reikia 
vengti, sunkina ta aplinkybė, 
kad okupuotoje Lietuvoje yra 
susovietintas visas visuomeni
nis ir kultūrinis gyvenimas. 
Visas okupuotos Lietuvos gy
venimas yra Maskvos kontro
liuojamas bei rikiuojabias, ne
išskiriant nei knygų bei gaidų 
leidyklų, nei meno institucijų, 
parodų ir teatrų, nei mokslo ir 
mokymo įstaigų, nei kultūrinių 
organizacijų. Okupuotoje Lie
tuvoje yra tik vadinamos 
“LTSR” įstaigos bei organiza
cijos. O laisvųjų lietuvių bend
ravimas su vadinamos “LTSR” 
pareigūnais, įstaigomis ar or
ganizacijomis būtų tolygus Lie
tuvos Respublikos tęstinumo ir

1966 sausio 22-23 dienomis 
Clevelande, Ohio, susirinko pa
sitarti svarbiais lietuviams 
klausimais Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto, Lietu
vos Laisvės Komiteto, Ameri
kos Lietuvių Tarybos ir Lietu
vių Bendruomenės atstovai, ir 
dalyvavo, kaip stebėtojai, Lie
tuvos pasiuntinybės Washing
tone atstovas. Aptarę laisvųjų 
lietuvių su pavergtąja Lietuva 
bendravimo galimybes, rado:

Vien savo skaičiumi laisvie
ji lietuviai sudaro beveik ket
virtą visos lietuvių tautos dalį. 
Gyvenamomis politinėmis są
lygomis laisvieji lietuviai turi 
svarbią misiją Lietuvai. Jie su 
tautos kamienu dalinasi atsa
komybe už tautos išlikimą ir 
jos politinę ateiti.

Savo dvasiniam, kultūriniam 
bei tautiniam tapatumui su sa
vo tauta išlaikyti laisvieji lie
tuviai privalo kuo glaudžiau 
bendrauti su Lietuva. Tačiau 
Sovietų Rusija, laikydama Lie
tuvos Respubliką okupuotą ir 
paverstą Sovietų Sąjungos da
limi. ne tik trukdo lietuvių tau
tai vykdyti laisvą apsispren
dimą ir Lietuvos Respublikos 
suverenumą, bet taip pat suda
ro kliūtį laisviesiems lietu
viams normaliai bendrauti su 
Lietuva.

Nors Lietuvos teritorija te
bėra okupuota, jos valstybinės 
institucijos krašte sunaikintos 
ir pati Lietuva faktiškai pa
versta Sovietų Sąjungos dali
mi, tačiau tarptautinės teisės 
atžvilgiu Lietuvos Respublika 
tebėra. Sovietinė okupacija jos 
neišbraukė iš nepriklausomų 
valstybių bendruomenės. Jung
tinių Valstybių, kaip lygiai ir 
kitų laisvųjų valstybių, Lietu
vos Respublikos de jure pripa
žinimas tebėra galioje, šis Lie
tuvos Respublikos tęstinumas 
ir Lietuvos įjungimo į Sovietų 
Sąjungą nepripažinimas yra 
reikšminga atrama kovoje so
vietinei okupacijai pašalinti ir 
lietuvių tautos laisvo apsi
sprendimo vykdymui atstatyti. 
Todėl Sovietų Rusija visais bū
dais ir visomis progomis sten
giasi sunaikinti Lietuvos Res
publikos tęstinumą ir pasiekti 
Lietuvos įjungimo į Sovietų 
Sąjungą tarptautinį pripažini
mą.

Visų lietuvių yra tautinė pa
reiga vengti bet kurių veiks
mų, kurie galėtų kenkti Lietu-

Sovietų Sąjungos dalimi, laisvieji lietuviai” privalo ribo
tis “privačiu bendravimu”. Atskiras žmogus su atskiru 
žmogum — ne daugiau.

1966 mėty sausio 22 ir 23 dienomis vyko Vliko ir Bendruomenės sukviesta Amerikos Lietuviu Tarybos, Vliko ir 
Amerikos Lietuviu Bendruomenės atstovę konferencija. Paveiksle matome konferencijos dalyvius.

Zarasiškių klubas
Klubo narės ir nariai esate 

kviečiami gausiai atsilankyti 
į pirmąjį šių metų susirinkimą, 
kuris įvyks sekmadienį, sausio 
mėn. 30 dieną, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago j e. Susirinkimas prasi
dės, kaip ir visados, 1 vai. p. p.

Šis susirinkimas svarbus dėl 
to, kad pradėsime 31-mus me
tus nuo klubo įsikūrimo 1935 
metais. Per tą ilgoką laiką klu
bas yra daug nuveikęs, ypač 
lietuvybės, labdarybės ir kul
tūros srityse. Per tą ilgoką lai
kotarpį klubo knygose atžymė
ta per tūkstantis narių, kurie 
savo pasidarbavimu daug pri
sidėjo prie klubo palaikymo 
gerame stovyje iki šiai dienai. 
Tiesa, daug veiklių narių pasi
traukė iš gyvųjų tarpo, kiti pa
vargo besidarbuodami, o dar 
kiti pasitraukė dėl kitokių 
priežasčių. Tačiau klubas dai 
vis gerame stovyje tiek narių 
skaičiumi, tiek ir medžiagiškai.

Tad neleiskime klubui su
klupti labdaringų darbų veik
loje, o lankykime susirinkimus, 
tarkimės, vieni kitus remkime 
visais galiniais būdais.

J. Tarutis

LVS “Ramovės” Chicagos 
skyriaus narių susirinkimas

Metinis visuotinis LVS “Ra
movės” Chicagos skyriaus na
rių susirinkimas, kuriame bus 
pateikta 1965-jų metų veiklos 
bei nuveiktų darbų apyskaita 
ir renkama nauja 1966-siems

Lietuvos įjungimo į Sovietų 
Sąjungą nepripažinimo atsisa
kymui.

Tautinė drausmė reikalauja, 
kad tol, kol Sovietų Rusija 
Lietuvą laikys okupuotą ir pa
verstą Sovietų Sąjungos dali
mi ,laisvieji lietuviai ribotųsi 
privačiu bendravimu. 

metams skyriaus valdyba, 
įvyks š. m. sausio mėn. 30 d., 
sekmadienį, Jaunimo Centro 
patalpose, 11 vai. ryto.

Visi LVS “Ramovės” Chica
gos skyriaus nariai kviečiami 
susirinkime dalyvauti.

LVS “Ramovės” 
Chicagos sk. vaidyba

Kaulų daktarų konferencija
Chicago j, Palmer house, pra

sidėjo Amerikos kaulų daktarų 
33 metinė konferencija, vad. 
American Academy of Ortho
paedic Surgeons, kurioje daly
vauja daugiau kaip 4,000 tos 
rūšies specialistų.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Buvęs demokratą partijos veikėjas Robert Baker vyksta iš teismo 
Washingtone. Jis neprisipažįsta kaltu prie sukčiavimo ir vengimo 

mokėti valstybės mokesčius.

IŠ KOVOTOJŲ
Į BENDRADARBIUS

(Atkelta iš 3 psl.) 
pintis atvertinėti ir įtikinėti įsi
tikinusius ir tvirtai einančius sa
vo keliu (jei atsivers, džiaugsi
mės), kiek išsilaikyti savo eilė
se, nepasistatant juos vadais ar 
įkvėpėjais. O jėgos dar tam tu
rime, tik reikia ją sutelkti. Ir 
Kristus ne kartą yra pamokęs 
rūpintis pirmiausia savimi ir 
“verkti savęs ir savo vaikų”, ir 
nebarstyti perlų meitėliams. O 
skelbiantiems jo mokslą apašta
lams patarė: “Jei kas jūsų ne
priimtų ir neklausytų jūsų žo
džių, išeidami laukan iš namų 
ar iš miesto, nusikratykite dul
kes nuo savo kojų” (Matas 10- 
14). Panašių pamokymų randa
me ir savo tautos išmintyje, ir 
pasaulio gyvenime.

(Pabaiga)

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)

41
— Bet kaip su grūdais ir maistu kai

mui? — klausinėjo žmonės. Augustas tuo 
tarpu buvo juos apraminęs, bet žmonių 
ramybė ilgiau nebetvėrė, artėjo vargas.

— Aš pasiunčiau telegramą, — atsakė 
Augustas.

— Va kaip, — pamurmėjo žmonės. Jie 
išlaukė keletą dienų ir dalinosi likusiais 
miltais ir saugojo sriubos lėkštėse. Jie vėl 
neteko kantrybės ir nuėjo pas Augustą. 
Pagaliau jis pasiėmė su savim Edevartą ir 
išėjo nešinas likusiais daigais į miestelį. 
Jiedu išvyko nakčia visiškai paslapčia, taip 
sakant, išbėgo.

Vienas Dievas žino, ar teisingai Augus
tas elgėsi, pasiduodamas minčiai, kad jam 
reikia bėgti iš įlankos. Kaip ten bebūtų, šie 
du seni draugai vėl surado bendrų reikalų. 
Ir jiedu buvo iš pradžių gerai nusiteikę, 
ėjo nuo kiemo į kiemą iškeltomis galvo
mis ir siūlė savo daigus, bet juos iškišti 
sunkiai sekėsi. Mat, jiedu prašė už tai pi
nigų, o miestelis netrukus taip pat nuskur
do, kaip ir įlanka. Ir čionai nebuvo ko val
gyli, nors derlių nuėmė nuo laukų visiškai 
neseniai.

— Eglės? — klausė žmonės. — Ar jos 
čia augs?

— Jei neaugs, gausite pinigus atgal, — 
pasakė Augustas. Be to, jis nutraukė kiek 
nuo laiko, kurio reikėjo daigams, kol jie 
pasidarys siūbuojančiais medžiais. Jis pa
stebėjo, kad jau po penketo metų iš jų bus 
daug džiaugsmo.

Bet tuo dar nebuvo viskas padaryta. 
Žmonės teiravosi, ar didieji ponai, ar vai
tas, klebonas ir daktaras pirko daigų? Eikit 
pirma pas juos!

Jiedu nuėjo pas daktarą, Augusto pa
žįstamą. Jis buvo puikus žmogus ir paėmė 
penkiasdešimt daigų. Pradėjus sodinti dai
gus, Augustas užmezgė su daktaru paslap
tingą pasikalbėjimą.

— Vienas iš jųdviejų paklausė:
— Na, kaip sekasi, gerai, Augustai?
—• Gerai, — atsakė antras. — Bet aš 

dabar jau nusikračiau. Dabar jau sveikas.
— Tau dar reikia šešius mėnesius pa

laukti.
— Je, pabučiuok mane rytoj!
Jiedu liko katras prie savo nuomonės, 

juodu skyrė tasai pusmetis. Augustas bandė 
išsiderėti, bet daktaras nenorėjo sutikti.

Augustas, suerzintas:
— To aš visai jus neklausiu! Mums jū

rininkams nusispiauti, ką daktarai sako. 
Mes daroftie, kas mums patinka.

Daktaras:
— Tik pamėgink, Augustai!
— Taip, tai aš padarysiu!
— Tuomet aš dar šiandien iškabinsiu 

įlankos krautuvėj prieš tave skelbimą!
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— Ką, — jūs pasiutote? — sušuko Au
gustas. — To jūs nepadarysite!

— Ne, nes tu būsi protingas žmogus, 
kokį aš tave pažįstu, — pasakė daktaras 
ir nuėjo.

Augustas palydėjo jį akimis. Atrodė, 
tartum jis būtų žado netekęs. Netrukus jis 
vėl pradėjo darbuotis ir atrodė, kad atsi
gavo.

— Girdėjai, ką jis pasakė, Edevartai? 
— paklausė Augustas.

Edevartas ką tai sumurmėjo.
Augustas, vis daugiau atsigaudamas:
— Gal būt, man reikėjo jį paimti už -apy

kaklės, ką tu sakai? Bet negi galime pa
miršti, kad jis iš karto nupirko penkias
dešimt eglučių.

— Ne, — atsakė Edevartas.
— Bet jis būtų dar nors mažiausią žo

delį ištaręs, būčiau jį užmušęs.
— Je, — atsakė Edevartas.
— Būčiau tuoj pat, nė nesumirkčiojęs, 

užmušęs su kapliu, — šnekėjo jis toliau ir 
niršo. — Jau buvo netoli to. Man tikrai rei
kėjo parodyti, kas stovi prieš jį! Ar esi 
kada ką nors panašaus girdėjęs, — iška
bins jis man skelbimą krautuvėj! Jis tikrai 
to nepadarys?

— Ne, — pritarė Edevartas, — netikė
tina.

— Jei jam jo gyvenimas brangus, tegu 
tai palieka, daugiau aš nieko nesakau! 
Kaip tau atrodo, Edevartai, ar jis paste
bėjo, kad su manim negalima juokauti?

Edevartas ką tai pamurmėjo.
Jiedu pasodino paskutinius daigus. Au

gustas buvo susimąstęs ir neramus. Paga
liau jis tarė:

— Na, Edevartai, dabar gali eiti toliau.
— Tu neini kartu? — paklausė Ede

vartas.
— Ne, man tai visiškai nesvarbu! Aš 

jau esu anksčiau buvęs pas tuos didžiuosius 
ponus ir tada aš juos suraičiau į vilną, ir 
kleboną, ir vaitą.

Edevartas:
— Hm! Būtų geriau, kad eitum kartu. 

Tu moki geriau šnekėti.
—• Aš tuojau ateisiu. Eik pas vaitą ir 

pasakyk jam, kad daktaras nupirko šimtą 
daigų, tuomet jis paims du šimtus. Jis 
tikras kvailys.

Edevartas nuėjo.
šitas didelis nerangus bernas nepasižy

mėjo drąsa, — jis baidėsi veikti savaran
kiškai. Gavęs neigiamą atsakymą, jis tik 
linktelėtų ir eitų toliau. Oi, šitas Edevar
tas, kaip jis pasikeitė nuo savo jaunystės! 
O ką gi darė Augustas? Pasakojo apie ki
tas karalystes ir šalis, kur niekas negali 
gyventi be dekoratyvinių medžių, kur vai
kai, būdami dar lopšy, žiūri į juos ir kur 
seniai, vos pasėdį kėdėse, ir tik mirties 
laukią, negali nurimti, nematydami deko
ratyvinių medžių...

Edevartai nusisekė geriau, negu kad 
tikėjosi. Iš tikrųjų, jis pats didžiai nuste
bo, kai jam pavyko užmegzti kalbą su 

vaitu. Jis jam, palyginti, gerai nupasakojo 
savo reikalą, suminėjo daktarą ir visiškai 
lengvai pardavė du šimtus daigų.

Po valandėlės pasirodė ir Augustas su 
linksmu veidu ir labai patenkintas. Jam 
reikėję ko nors griebtis, jis pasakė:

—■ Štai koks nenaudėlis, jis iškabins 
prie krautuvės skelbimą, — aš jam jau iš
kabinau skelbimą! O, tu jau sodini? Kiek 
jis paėmė? Hahaha, du šimtus, ką aš sa
kiau!

. Jiedu darbavosi vienoj pievoj, patogioj 
vietoj, kokioj tai vasaros ganykloj ver
šiams. Edevartas kasė duobes, o Augustas 
sodino.

— Aš, žinoma, nuėjau tiesiai vėl pas 
daktarą, — jis pasakojo. — Galima supras
ti, kad jis tuoj pabalo. Bet aš negaliu ma
tyti ašarų, o kai žmogus iškelia rankas, ne 
mano būdui jam ką nors daryti. Čia mane 
niekas neprivers ... Taigi, tu pasakei, kad 
daktaras paėmė šimtą daigų? Kvailai pa
darėme, gal būt, reikėjo sakyti, kad du 
šimtus, tuomet būtume turėję čia keturius 
šimtus pasodinti. Bet aš nustojau išpūsti 
dalykus ir sakyti per daug, kad tas nepasi
darytų įpročiu.

Pabaigę pas vaitą, jiedu nuėjo į klebo
niją. Ne, kapelionas Tveitas pasirodė nesąs 
jaunų eglaičių pirkėjas. Kam jis turįs čia 
sodinti medžius? Juk jis netrukus išva
žiuojąs.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS Iš Lietuvos
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS Mirė Jonas Fledžinskis
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

Pr. metų spalio mėn. pradžio
je Vilniuje mirė, gyvenęs pas 
savo sūnų, žymus N. Lietuvos 
žemės ūkio darbuotojas Jonas 
Fledžinskis.

Fledžinskis yra daug veikęs N. 
Lietuvos žemės ūkiui pakelti 
Šiaulių apygardoje. Velionis ku
rį laiką yra buvęs ir Lietuvos 
žemės Ūkio Rūmų pirmininku.

A. a. Fledžinskio sūnus, da
bar žymus Lietuvoje muikos ar
tistas, pildydamas savo tėvo no
rą, a£vežė velionio palaikus į jo 
gimtinę Skaudvilę, kur jis ir 
buvo greta savo žmonos, buv. 
Zubovaitės, mirusios prieš ke
letą metų, Skaudvilės kapinėse 
palaidotas.

(Ši žinia apie Fledžinskio 
mirtį buvo pranešta laišku).

JAV marinai išvalė Da Nang srityje įsiveisusį komunistų lizdą. Kovų metu buvo sužeistas vie
nas civilis. Dabar jis vežamas į amerikiečių ligoninę, kur jam bus suteikta pagalba.

se buvo po keletą laipsnių že'|'TJurrnFw 
miau nulio, bet tą pačią naktį i LUVElllIu
šalčiausioji visoje Amerikoje 
vieta buvo Bemidji, Minneso
ta], kur temperatūra buvo nu
kritusi iki 46 laipsnių žemiau 
nulio. Net šalčiausiame visoje
šiaurės Amerikoje mieste Win- 
nipege, Manitoboj, tą naktį bu
vo dviem laipsniais šilčiau — 
“tik” 44 laipsniai žemiau nulio.

SKAITYK

U------- m TFMYX SIUITA--------
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Telegrama | 
Visas Pisaulk 

Dali*
K VIETKIN1NK AS 

Galia Vestuvėms, Banklafams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-730*

G U ž A U S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

GtLfiS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj® 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1210

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 7Ut STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pinnad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. P R 8-6960

DR. E. JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
_________ arba GI 8-6198 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-t- p. Šileikis, o. p.
jK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
""’įF Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba koloms 
w (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OrO HOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. 0ot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

- -------------------!==-
PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
v-z— ............. ............. J

MOVI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS
JEIGU JAU 

ATSIGAVOT 
PO ŠVENČIŲ, TAI 

UŽEIKIT PAS MUS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO 
—.■ '------- —-----

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

T. KUČINSKO S]
Praeitais metais viena Ro- 

chesterio štukorka spalio 21 d. 
“Vilnyje” pasigyrė, kad ji, nu
važiavusi į komunistų paverg
tą Lietuvą, nerado reikalo ap
lankyti savo sesers. Andrulio 
padedama ji rašė, kad josios 
sesuo esanti labai turtinga, to
dėl ji neradusi reikalo su ja 
pasimatyti, kad su seserimi ji 
neturinti ką kalbėti.

Ta “turtingoji moteris” yra 
Natalija Štreimikienė, gyve
nanti Kazlų Rūdoje. O ta štu
korka yra Leokadija Bekienė, 
gyvenanti Rochester, N. Y. Jo- 
dvi yra seserys, kartu augusios. 
Chicagoje jos turi broli Teodo
rą Kučinską.

Iki šio meto Teodoras Ku
činskas nesikišo į seserų nesu
sipratimus. Viena, gyvenusi ne
priklausomoje Lietuvoje ir su 
šeima gražiai besivertusi, da
bar nepatenkinta, nes visą ka
ro metą ir po karo labai sun
kiai vargo, dažnai badaudama 
ir šaldama. Antroji, komunis
tinės vergijos šalininkė, nera
do reikalo lankyti didelian 
vargau patekusios savo sesers. 
Nepatiko todėl, kad sesuo iš 
Amerikos atvažiavusiai poniai 
turėjo drąsos pasiskųsti, kaip 
paprastiems žmonėms dabar 
sunku gyventi Lietuvoje. Ame- 
rikonka, “Vilnyje” visą laiką 
skaičiusi, kad dabartinė Lietu
vos santvarka nepatenkinti yra 
liktai “kapitalistai ir buržujai”, 
dideliame varge gyvenančią 
savo seserį Nataliją Štreimi
kienę pavadino turtuole.

Teodoras Kučinskas; gavęs 
savo sesers Natalijos laišką, 
leido jį spausdinti, kad ir gau
sūs Amerikos lietuviai pama
tytų, kaip gyvena ta “turtingo
ji” jo sesuo, štai jos laiškas:

Brangus Teodorėli,
Nuoširdžiai dėkoju už to

kia® įdomias žinutes. Visai 
nesitikėjau, kad tu mane 
taip gausiai apdovanosi. Nors 
dar ir negavau to didžiulio 
siuntinio, bet jeigu tu jį iš
siuntei, tai jis ateis, šimtus 
kartų Tau esu dėkinga, ir 
niekada aš Tau negalėsiu at
sidėkoti ir atsiteisti už laiške 
minimas gėrybes.

Iš kur ta beprotė Leoka
dija iškasė tuos mano tur
tus? Kodėl ji, parvažiavusi, 
manęs nepaklausė, kaip pra
ėjo karas, ir kaip grįžo mano 
vyras iš kalėjimo po dešim
ties metų, kaip per tiek pat 
metų man reikėjo tris vyrus 
maitinti lageryje? Kodėl ji 
manęs nepaklausė, kaip aš 
vargšė, viena būdama, pra
gyvenau tiek metų? Kodėl ji

SSERS LAIŠKAS
apvažinėti visas Kauno apy
linkes. Pas biedną seserį ji 
neužsuko.

Dabar ji drįsta per Ame
rikos laikraščius (1965 m. 
spalio 21 d. “Vilnis”) mane 
išniekinti ir apmeluoti. La
bai norėčiau tą straipsnelį 
paskaityti...

Turiu pasakyti, kad iš Lie
tuvos ji išsivežė labai prastą 
vardą už neapsilankymą pas 
mane ...

Orai pas mus labai prasti. 
Visas lapkritis buvo labai 
šaltas, kaip niekada. Šalo iki 
25 laipsnių. Virto sniegas, ėjo 
pūgos, o dabar lyja, ir šaltis 
nukrito.

Man irgi jau geriau. Sūnus 
su šeima parvažiavo pas ma
ne. Tai ir jam linksmiau. 
Pirma visai buvo liūdna. Da
bar jau ir sveikata truputį 
pagerėjo. Dabar jau abudu 
gavo darbus. Abudu su žmo
na tau duoda linkėjimus. O 
aš linkiu sveikatos daugiau
sia, brangusis mano globė- 
bėjau. Sesutė Natalija

Šių metų sausio 1 dieną ta 
“turtingoji” • Kučinsko sesuo 
parašė Chicagoje gyvenančiam 
savo broliui dar vieną trumpą 
laiškutį, štai jis:

Brangusis Broliuk,
Štai jau ir sulaukiau iš Ta

vęs man siųstos didelės do
vanos. Kaip tik Naujiems 
Metams gavau tą brangią do
vaną. Nesitikėjau tokios 
brangenybės. Jau grožis ne
paprastas: Radau 10 gra
žiausių skarelių, 3 didžiuliai 
gabalai lovai, kurių pas mus 
ir gauti visiškai negalima. 
Trys gabalai vilnos kostiu
mams; trys gabalai vilnos 
suknelėms, ir šeši gabalai 
gražiausio šilko, kurio pas 
mus nebėra.

Negaliu Tau atidėkoti, tu, 
aukso žmogau. Ačiū, ačiū, 
šimtus kartų!

Niekada nesitikėjau, kad 
tokias gėrybes gausiu ant sa
vo sunkios senatvės iš Tavęs, 
mano mielas Teodorėli.

Dabar aš — ponia. Duonos 
kąsnis nepames. Kad tik liga 
neparblokštų ilgam laikui. 
To tai bijau ...

Oras pas mus dabar nešal
tas. Dieną šąla, kitą dieną 
lyja, ir taip keičiasi kasdien.

Linkiu tau, mano brange
nybe, sveikatos ir ilgai ilgai 
gyventi ir mane aplankyti 
laiškais. Bučiuoju ir dėkoju 
daugelį kartų, Natalija

Iš laiške pareikšto didelio 
džiaugsmo aiškiai matyti, ko

kius turtus gali tučėti Natalija 
Štreimikienė. Leokadija Bekiė- 
nė, biauriai apšmeiždama savo 
seserį, parodė, kad pas ją nėra 
jokios broliškos meilės. Į ko
munistinį purvyną įbridusi, ji 
jau tikrą savo seserį be reikalo 
apšmeižė. Čikagietis

NEW JERSEY, N. J.
Dėmesio New Jersey lietuviams

New Jersey Lietuvių Tarybos 
Valdyba š. m. vasario mėn. 13 
d. 16 vai. (4 vai. p. p.) Šv. Jurgio 
D-jos salėje, 81 New York Avė., 
Newark, N. J. rengia vasario 
16-tos minėjimą. Atsisžvelgiant, 
kad šie metai yra Lietuvių Jau
nimo metai, minėjimas bus pra
vestas Jaunimo ženkle.

Į minėjimą yra pakviesti: 
New Jersey senatoriai, du kon- 
gresmanai, New Jersey guberna
torius ir kiti aukštesni pareigū
nai.

Pagrindiniu lietuvių kalbėto
ju maloniai sutiko būti mūsų vi
suomenininkas ponas Vytautas 
Abraitis.

Po minėjimo bus šokiai ir žai
dimai. (Grieš puikus orkestras.

Maloniai prašom visas New 
Jersey lietuvių organizacijas, ku
rios priklauso Tarybai, tą dieną 
susilaikyti nuo parengimų, kad 
būtų suteikta galimybė nariams 
dalyvauti minėjime. Be to, visos 
organizacijos į minėjimą pra
šome prisiųsti savo atstovus.

Į minėjimą įėjimas nemoka
mas.

New Jersey Lietuvių 
Tarybos ValdybaBemidji šalčiausia vieta

Naktį į pirmadienį Chicago
je (prie Universal Savings & 
Loan Assn., 1800 S. Halsted St.) 
termometras rodė 0 laipsnių 
Fahrenheit©, kitur užmiesčiuo-

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
♦

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos metinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, sausio 26 d., 8 vai. vak. 
Hollywood Inn svetainėj, 2417 West 
43rd St. Nariai prašomi atsilaikyti, 
nes bus svarbių reikalų aptarti.

McNamee, nut. rast.

— Lietuvių Auditorijos šėrininkų 
susirinkimas įvyks ketvirtadieni, sau- 

| šio 27 d. Lietuvių Auditorijos svetai
nėje, 3133 So. Halsted St., 8 vai. vak. 
Taigi, kurie turite Chicago Lithua
nian Community Center, Inc. šėrus, 
kviečiami į šį metini šėrininkų susi
rinkimą. Bus išduotas visų metų vei
kimo raportas ir taipgi bus rinkimas 
3 direktorių, kurių terminas yra išsi
baigęs.

A. Kaulakis, rašt.

— Liet. Moterų Piliečių Lygos me
tinis susirnikimas įvyks ketvirtadienį, 
sausio 27 d. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. 7:30 vai. vak. Na
rės kviečiamos skaitlingai susirinkti 
aptarti draugijos reikalus. Po susirin
kimo — užkanda.

M. Zolpienė, pirm.

MARQUETTE FUNERAL HOME 
yū/, 2533 W. 71st STREET 
? Ih - Telef*: GRovehill 6-2345-6

Y 1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIMJSIA LAIDOJIMO ĮSTAIG^

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MHEWEVANS
GMS sq WESTggJM AVg-

MTCXkiUNTiONBD KOPLYCRMI

UĄrnMk T-SMt RB|raHI« T-MM

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

mane nepakalbino, kaip se
serį ? ...

Ji buvo tik pasipūtusi, kaip 
kurkinas ... Nebėra žodžių 
ir aprašyti.

O kai parvažiavo 1965 me
tais, tai visai neužsuko pas 
mane, kad bent paguostų. 
Juk viena buvau pasiliku
si... Vietoj to, ji nubėgo pas 
bagočius, kad galėtų “Volga” 
(taip vadinasi automobilis)

A. A.
ROMUALDUI BUDĖJUI

Lietuvoje mirus, jo brolį inžinierių Stasį 
Budėjų ir jo žmoną Oną nuoširdžiai už
jaučiame.

Buvę Stuttgarto Studentai

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003 
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HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Sausio 21 d. palaidojom Bar
borą Rakašienę, ilgametę vie
tos gyventoją, sulaukusią geros 
senatvės. Rakašienė visa am-

mirties dieną padėjo anūkams 
tvarkyti namų ruošą. Netikėtai 
sunegalavo ir užgeso amžinai 
sausio 17 d. Buvo pašarvota 
Petkaus koplyčioje, 1-11(4 So. 
50lh Ave. T koplyčią ėjo gau
siai lankytojų. Palaidota šešta
dienį — sausio 21 d. Oras buvo 
nepalankus, vienok palydovų 
buvo gausiai. Ęažnyčioje, ke
lyje ir kapinėse Petkus, kaip 
paprastai, dabojo tvarką. Gau
siose laidotuvėse tas tai labai! 
svarbu. Kapinėse Petkaus buvo 
ir paskutinis žodis. Jis šeimos 
vardu visiems dalyviams gra
žiai padėkojo ir užprašė už
kandai į užeigą — 15th St. iri 
48th Court. Susirinkusieji bu
vo sočiai pavaišinti.

Sūnūs Charles ir Stanley 
dėjo geriausias pastangas, pa
gerbdami savo amžiną atilsį 
mylimą motinėlę, o anūkai 
nešė karstą.

Išgarsintas britų modernių melodijų dainininkas "beatle" George 
Harrison vedė mdoeliuotoją Patti Boyd.

MEAT CUTTERS
APPRENTICES

Learn A Good Trade
No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as a Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WILL TRAIN YOU

CAPTAINS — 
FULL TIME

WAITERS - ASSISTANTS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS

Mūsų batų meistras Antanas 
Lukauskas, 1435 So. 49th Avė., 
perleido daug šiurpių valandų. 
Jo mylima gyvenimo draugė 
buvo sunkiai susirgusi. Iš li-

SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

INIVUM^

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOR'<E 

■BUMMCECr

S-T-R-E-TC-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

geminės grįžo namo, bet nieko 
nepajėgia dirbti, tačiau, kad ir 
labai pamažu, bet stiprėja ir 
eina geryn. Ir pats Lukauskas 
atsigulė ir buvo nugabentas li
goninėn, bet kaipo tvirtas vy
ras, ligą nugalėjo ir grįžo na
mo. Dabar namuose abu iy vie
nas kitam padeda. Lukauskas 
yra narys Raudonosios Rožės 
klubo ir kitų draugijų. Kasdien 
turi daug lankytojų. Visi linki 
abiems greitai pasveikti ir vėl 
būti su savo draugais, taisyti 
batus. Ir aš to linkiu.

K. P. Deveikis

su šoferio drabužiais banditas 
nė nebesigynė.

| I Š CHICAGOS I R I 
I APYLINKIŲ j

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Su šautuvais autobusuose

Autobuse peršovė žmogų, 
platformoj sumušė studentę

Policija tebeieško dviejų 
banditų, kurių vienas praeitą 
sekmadienį CTA autobuse prie 
69 ir Halsted gatvių priėjęs 
prie vieno keleivio, Daniel 
McGagen, 70, peršovė jį per 
kulšį ir išlipęs iš autobuso nu
bėgo 69 gatve į vakarus. Tą pa
čią dieną kitas banditas Illi
nois Central geležinkelio plat
formoj prie 55 gatvės užpuolęs 
traukinio laukusią Chicagos 
universiteto studentę kietu 
daiktu praskėlė galvą ir pagro
bęs jos rankinuką pabėgo. 
Abudu nukentėję nugabenti 
ligonines.
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How to make mens ties on 
sewing machines. 

Good pay while learning. 
Make big money. 

Steady work.
Plenty of overtime.

WE 9-8583

Full or part time.
Day or Evening hours 

Top salary — Fringe benefits.
Contact

Mr. GARTMAN 
Pheasant Run Lodge 

584-6300

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1¥ž vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

TYPIST
Near Loop clothing manufacturer. 
Lite typing, order processing depart
ment. Exper. not necessary. Excellent 
company benefits. 3 weeks vacation, 

hospitalization, etc.
Call Personnel 

TA 9-8600

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTI-DOR INC.

4755 N. PULASKI RD.

REIKALINGA VIDUTINIO AMŽIAUS 
MOTERIS prie 2-ju vaikų. Skambinti 

tel. 581-0964.

HOSTESS — 
WAITRESSES

FULL OR PART TIME

KENNEL MAN 
FOR ANIMAL HOSPITAL 

Experienced in animal clinic preferred. 
Should know how to groom pets. 

Excellent working conditions. 
Part time mornings or full time.

SP 2-7081

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Du jauni banditai, abudu po 
23 metus amžiaus, Wilie Child 
ir Fred Smith, vos minutėms 
praėjus sekmadienio rytų anks
ti buvo pagauti, kai buvo api
plėšę CTA autobuso šoferį ir 
vienintelį keleivį važiuojant 
autobusu prie 61 gatvės ir 
Eberhart avenue. Vienas ban
ditas į autobusą Įsinešė nu- 
trumpintų. šautuvą ir pareika
lavo pinigų. Iš šoferio gavo $50, 
iš keleivio $2, bet visus pini
gus, šautuvą ir save greit tu
rėjo atiduoti juos pasivijusiam 
policijos patruliui.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

KAVALIAUSKIENĖ

Banditas nuogai išrengė 
žmogų, bet pats nebespėjo 

apsirengti
Taksi šoferiui William Brown 

sekmadienio naktį važiuojant 
16 gatve ties Homan Ave. jį pa
šaukė koks tai vyras ir liepė 
nuvežti prie 57 ir La Salle gat
vių, bet kai nuvežė keleivis iš
sitraukė revolverį ir liepė ati
duoti pinigus ir išsirengęs ati
duoti visus drabužius. Drabu
žius susigriebęs banditas pri
vertė šoferį nuogam einant ba
somis kojomis prie 4 laipsnių 
temperatūros jį “palydėti” iki 
skersgatvio, ir tai atlikus liepė 
grįžti į savo taksį. Pašaukta po
licija, sekdama paties piktada
rio pėdomis sniege, jį sučiupo 
vos spėjusį sugrįžti.

Banditas, vardu Shir Apoda
ca, 25 metų amžiaus, pasirodė 
prieš tai jau penkis žmones 
išavęs, kurių batai buvo sudėti 
jo prieškambaryje. Užkluptas

Baltųjų vaikų gimimai 
Chicagoj sumažėjo 10%
Chicagos sveikatos komisio- 

nierius Dr. Andelman pranešė, 
kad praeitais 1965 metais vai
kų derlius buvo žemiausias 
per visus praeitus 19 metų. 
Vien nuo 1960 metų gimimų 
Chicagoj sumažėjo 21,929. Bal
tųjų pernai gimė 46,102, nebal
tųjų 29,332. Skaitant nuošim
čiais, baltųjų giminias nuo 
1964 m. sumažėjęs arti 10%; 
spalvotųjų sumažėjęs tik 4.7%.

“Derliaus” sumažėjimui, be 
abejo, gerokai prisidėjusi “pi
liulė”.

Day or Evening hours 
Top salary — Fringe benefits 

Contact
Mr. GARTMAN

Pheasant Run Lodge
584-6300

TWO (2) MEN 
Excellent opportunity for men 

interested in warehousing 
and counter sales.

W. W. GRAINGER, INC.
2330 W. ADAMS 

SE 8-3844
MULTIPLE — SPINDLE 

WOOD CARVERS 
AND SPINDLE SANDERS.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNTINIAI I LIETUVA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, HI. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Bendiks labai nenoriai 
apleido kalėjimo namus
Clarence Bendix, 46, kurs 

nuo praeito birželio mėnesio 
sėdėjo Cook apskrities kalėji
me ir džiaugėsi turįs “geriau
sius namus, kur žmona ,ne- 
kremta”, pagaliau teisėjo Feld- 
mano pažadėtas specialiu po
tvarkiu uždrausti žmonai vyrą 
“krimsti”, sutiko grįžti Į laisvę 
ir ieškotis darbo. Jo žmona, 
Pearl, 43, kuri per teismą lai
mėjo perskirų bylą ir kas sa
vaitę po $75 alimentų, vėl buvo 
Bendiką apskundusi, kad jis 
jai neišmokėjęs priteistos su
mos. Bendix buvo pasodintas 
kalėjime apsigalvoti, bet be
galvodamas išsigalvojo, kad 
čia jam ramiausia ir geriausia 
vieta gyventi.

Teisėjui pažadėjus apginti 
nuo “krimtimų”, Bendiks pra
džiugo: “Kokia bus laimė būti 
laisvam ir nekremtamam”, ir 
žadėjo tuojau ieškotis darbo 
ir kai tik gaus algą, pranešti 
žmonos advokatui. Prieš per- 
skiras jis kaip prekių pardavi
nėtojas turėdavo pajamų iki 
$15,000 metams.

13 dieną 2 valandą po pietų 
Marijos Aukštesniosios mokyk
los salėje, 67 ir California Ave. 
Minėjimą rengia Chicagos Lie
tuvių Taryba.

— Į Lietuvių Fondą įstojo šie 
nauji nariai su Įnašais: Anto
nina Lukšienė $500 (a. a. Kazi
miero Lukšio atmint. Įnašas); 
J. S. $450; Antanas ir Bronė 
Rimkai $200. Po $100: Augus
tinas ir Genovaitė Pranckevi- 
čiai, LB Bridgeporto Apyl. Val
dyba, Joseph R. Yates, Albert 
T. Kwedar, M. D., Prof. Vlada 
Sabalienė, A. K. B., Juozas 
Kirstukas, Algimantas Kazake
vičius, Elžbieta Riaubaitė - Ro- 
bokienė (a. a. Petro Riboko at
mint. Įnašas), Veterin. gyd. An
tanas Milaknis, Pranas ir Albi
na Petroliūnai, Anatolijus ir 
Irena Maciukevičiai, Aleksand
ras ir Olga šlepavičiai, kun. 
Antanas šeštokas, Vladas Išga- 
naitis, J. G., dr. inž. Stasys Ju
zėnas, Mateušas Mozūras, Ste
pas Dryža, dr. Vitoldas Balčiū
nas, Matas ir Valė Tylai, prof, 
dr. Vanda Tumienienė, Pranas 
ir Marija Sideravičiai, Vincas 
Lukas (Lukoševičius) ir Jonas 
Montvidas. — LF Valdyba

wages, paid Holidays — steady. 
Plenty of overtime.

2520 So. Western, AR 6-6522.

Top

LATHE HAND
NIGHTS.

FULL OR PART TIME.
Excellent working conditions.

Hospitalization, good salary, profit 
sharing, other fringe benefits.

647-8941
Interviews:

Wednesday nights 6—8 P. M. 
Saturday 9 A.M. till 12 Noon.

ROUTE SALESMAN 
Established potato chip route. Exper
ienced or will train energetic man 
with chauffeurs license or able to get 
one. Guaranteed salary — plus com
mission. Paid vacations, hospitaliza
tion and many other benefits — 

Phone 536-4320 before 10 A. M.

PORTER
FOR CLEANING OFFICE 

AND SHOP. 
Revere Photo Engraving.

712 So. FEDERAL STREET

GENERAL FACTORY
Young men 18 and over, 
accepting aplications for all areas 

responsible factory positions.
Apply in person.

1208 W. CERMAK RD.
Between 8:30 A.M. — 12:00.

We are 
of

PICTURE FRAMER 
CUTTER & JOINER 

Must read English 
Phone 477-0647 

HUSAR PICTURE FRAME CO. 
2240 N. RACINE
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TRUMPAI

— Lietuvos Nepriklausomy
bės 48-tas Vasario 16 dienos 
Akto minėjimas Įvyks vasario

Graži italė, klausydama modeliuotojo 
Baldini įsakymų, užsidėjo šešias po
ras akinių. Iš lauko pusės akiniai at
rodo spalvuoti, bet nešiotoja viską 

mato tikra šviesa.

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
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PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ATREMONTUOTAS 3 BUTŲ CICERO, 
apyl. 23rd ir 54th Avė, 2x4 ir 3 kamb. 
atike, 220 elektra, gazo puč. oro šild., 
mokesčių tik $130. Kaina $18,900. 

20% įmokėti.
SVOBODA, 2134 Šo. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

PARDUODAMAS PALIKIMAS, 4 mie
gamųjų bungalow, moderni virtuvė ir 
vonia, arti Marquette Parko. Priei

nama kaina. Tel. 434-1336.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbIninkų Ir Darbininkių

ASSISTANT HOUSEKEEPER
MAIDS, HOUSEMEN 
Needed for the new 

LEANING TOWER YMCA 
6300 TOUHY AVENUE 

NILES
Call Mrs. GINGER 

Tel. 647-8222

A. ABALL ROOFING

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROCERY STORE FOR SALE, good
going business, established 15 years. 

Tel. 586-5890

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
RENKITE TUOS BIZNIERIŲ?

KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE”

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius Įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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